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KASDIENĄ
Atlietuvins Vilnių 
Išvijo melagį 
Laisvamanių negausit 
Londono svajonė

Lietuva susitarė su Sovietų 
Sąjunga apsikeisti gyventojais. 
Sovietų Sąjunga sutiko iš Lietu* 
vos priimti 100,000 baltarusių ir 
žydų, o Lietuva tokį pat skaičių 
sutiko priimti lietuvių iš Sovietų 
Sąjungos žemių esamų arti Vil
nijos.

Apsikeitimas išeis Lietuvai ant 
gero. Vilnijos kraštas, ir ypač 
Vilnius, gerokai nutautinti. Kaip 
dabar yra, kalbos atžvilgiu Vil
nius beveik nelietuviškas.

Tad iškėlimas 100,(XX) ne lie
tuvių, ir į jų vielą atkėlimas 
100,000 lietuvių, Vilnių paten
kinančiai atlietuvins.
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“Valdžia žmonių, žmonėm ir 

per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI.

Anglai Stumia Suomiją Karan Prieš S.S.S.R,
LIETUVOS 
VYRIAUSYBĖ 
ATSISTATYDINS

JOS VIETĄ ESĄ UŽIMS 
CIVILIŲ ŽMONIŲ 
VYRIAUSYBĖ.

“Lietuvos Aidas” rašo, kad 
sužinojus, jog Vilnius bus grą
žintas Lietuvai, iš džiaugsmo kai 
kas net Smetonai ėmė siųsti svei
kinimo telegramas.

Gerai, kad tuo istoriniu įvy
kiu Lietuvos liaudis nuoširdžiai 
džiaugės. Bet nepritiko siųsti 
sveikinimus Smetonai. Vis dėlto 
jisai nėra teisėtu prezidentu. Jo 
niekas nerinko. Į prezidentūrą 
jisai dasigavo smurtu.

Per tą tryliką viešpatavimo 
metų jisai daug nuoskaudos Lie
tuvai padarė. Daug valstiečių ir 
miestų darbininkų sušaudė, dar 
daugiau į kalėjimus sukimšo. 
Smetona turėtų pasitraukti.

Kaunas, lapk. 17. — Gen. Jono 
Černiaus vyriausybė, kuri skai
toma karine vyriausybe, tariasi 
atsistatydini. Josios vietą užims 
iš grynai civilių žmonių suda
ryta vyriausybė.

Naujuoju premieru numato
mas Antanas Merkys, buvęs Kau
no miesto majoras, o dabartinis, 
vyriausybės atstovas Vilnijos 
krašte.

Ketinanti atsistatydini vyriau
sybė susidarė Klaipėdą praradus. 
Joje yra keturi generolai ir skai
tosi neva koalicine vyriausybe. 
Bet vidaus reikaluose jinai nie
kuo nesiskiria nuo buvusių Sme
tonos vyriausybių. Liaudžiai 
laisvė negrąžinta, kraštas po se
novei valdomas mažne fašistiš
kai ir politiniai kaliniai neam
nestuoti.

Būrys kinų valstiečių sužeistų japonam bombarduojant tūlą kaimą. Kaimui esant toli nuo 
miesto ir neturint medikamentų pas save, sužeistiem prisiėjo iki mirties kentėti baisius 
skausmus.

SUOMIJOS REAKCININKAI TERO
RIZUOJA GYVENTOJUS REIKA
LAUJANČIUS TAIKYTIS SU SSSR

Meksika Kolonizuos
Kelis Šimtus Pasiturinčių
Pabėgėlių

Kinai Supliekė įsiver
žėlius Japonus Kwangsi 
Provincijoje

ŠVEDIJOS IR VOKIETIJOS 
SANTYKIAI EINA BLOGYN

Atsimenat tą Chicagos “Tri
bune” neva korespondentą Do
nald Day, ką Rygoje turėjo me
lų fabriką? Dabar jo temti jau 
nėra. Po susitarimui su Sovietų 
Sąjunga Latvijos vyriausybė tą 
melagį išdulkino ne tik iš Ry
gos, bet ir iš Latvijos.

Tas be savigarbos plunksna- 
braiža dabar nusitrenkęs į Suo
miją. Reikia manyti, kad neilgai 
ir suomiai jį toleruos.

Meksikos Miestas. — Meksi
kos vidaus reikalų ministeris pa
informavo spaudą, kad jo vy
riausybė’nutarus įsileisti 1,500 
ar 2,000 čekų, austrų ar vokie
čių, dėlei opozicijos naziniam 
režimui pasišalinusių iš tų kraš
tų.

Įsileidžiami betgi turės turėti 
apie $2,500 amerikoniškų pini
gų. Pinigai busią reikalingi įsi
kurti pelkėtoj Tabasco valstijoj.

Trockistas Stilsonas ramina 
“Naujienų” ligonius, kad laisva
manių draugija jiem atiteksian
ti. Laisvamanių draugijos pirmi
ninkas H. Jagminas, girdi, lais
vamanių neužkariavęs.

Mes patariam tam “Naujienų” 
ramintojui nesirūpinti ne savo 
reikalais. Laisvamanių draugija 
gyva ir jos pirmininkas neturi 
joje bėdos.

Laisvamanių draugija niekad 
nėjo su trockistais ir fašistuo- 
jančiais menševikais ir neis.

Imperialistai Nori {traukt 
Karan Neutrales Valstybes

Turima žinių, kad Lietuvos 
vyriausybė veja lauk atbėgusius 
lenkų bajorus, kurie metai su 
viršum atgal šaukė: “Marszalku, 
prowadz nas na Kowno,” kuo
met Anglijos ir Francijos remia
ma Varšava buvo atsiuntus Lie
tuvai piktą ultimatumą.

Vyriausybė pasirinkus išvyti 
neprietelingų Lietuvai šlėktų 
mažiausia 200. Tame skaičiuje 
yra ir gen. Želigovskis.

Maskva. — Sovietų Sąjungos 
laikraščiai rašo, Anglija ir Fran- 
cija deda pastangas įtraukti į ka
rą prieš Vokietiją neutrališkas 
mažąsias valstybes. Dėlto Lon
dono ir Paryžiaus imperialisti
niai propagandos ministerial 
skleidžia bauginančius gandus, 
kad naziai užpulsią Holandiją ir 
Belgiją.

Sovietų spauda sako, Ameri
kos valdonai prisideda prie tos 
propagandos. Juk tai Washing
ton© įsakymu Amerikos konsu
lai ragino amerikiečius bėgti iš 
Belgijos ir Holandijos.

Chungking, lapk. 17. — Kinų 
kariniai šaltiniai iš Kweiling se
ktoriaus, Kwangsi provincijos 
pranešė, kad kinų armija išmu
šė japonų jėgas iš Lung Mun 
upės žioties, 50 mylių vakaruo
se nuo Pakhoi. Pergalę kinam 
davęs mušis. tęsėsi ištisą naktį. 
Japonai įniršusiai atakavo ki
nus, kad atimti Pakhoi miestą. 
Bet tapę ištrenkti iš strateginių 
pozicijų, atkakliai gynėsi, kad 
bent atsilaikyti upės žiotyse.

Tas pats pranešimas sako, ja
ponai dar laikosi ties Shisa mies
teliu, kelios mylios nuo Lung 
Mun upės žioties. Bet kinai susi
laukia sustiprinimą ir tikisi įsi
veržėlius ištrenkti ir iš tos vie
tos.

Kinai tvirtina, kad japoriai ne- 1 
Įstengs briautis Kwangsi provin
cijos gilumom Permažas jėgas 
jie tenai turi ir kaip esą žinoma, 
didesnių jėgų atgabenti negali.

Stockholmas. — Dėlei to, kad 
Vokietija nori minom apsodint 
Skandinavijos pakraščius, san
tykiai tarpe Vokietijos ir Švedi
jos ėmė blogėti. Net nutruko 
tarpe tų šalių vestos prekybinės 
derybos.

Nazių Žvalgyba 
Suėmė Kelioliką 
Šimtų Čekų Studentų

Gen. Franco Šers Katalikų 
Kunigus Valstybės Pinigais

Suomijos reakcinės vyriausy
bės lupomis kalba Londono im
perialistai. Be Anglijos imperia
listų suomiški karliukai nė ne- 
paraąstytų apie puolimą Sovie
tų Sąjungos. O dabar jie net 
drysta svajoti apie užgriebimą 
Uralu kalnų.

Dabar jau kiekvienam aišku, 
kad tai svajonė Anglijos impe
rialistų. Uralu kalnai butų su- 
gadu Londono plėšikam. Bet jei 
taip, tai Sovietų Sąjunga juo di
desnę turi teisę reikalauti iš suo
mių susitarimo.

Madridas. — Gen. Franco fa
šistinė vyriausybė atsteigė kata
likų bažnyčiai pelningą privile
giją, kurią ispanų dvasiškija po
piežišku konkordatu buvo išrei
kalavus iš valstybės 1851 metais.

Sulig ta privilegija, valstybė 
turėjo kas metai išmokėti po 62 
milionu pesetų bažnytinei hie
rarchijai. Tą privilegiją panaiki
no pirmoji respublikos vyriau
sybė, įsikūrus 1931 metais.

Už susitarimą stoja didžiuma 
Suomijos žmonių. Tai jau ma
tyt iš to, kad pastaruoju laiku 
vyriausybė ėmė uždarinėti susi
tarimui pritariančią spaudą ir 
areštuoti už susitarimą kalban-

Vokietija (spėjo 
Belgiją Netalkinin- 
kaut Anglams

Įspėjo Nazius Išsinešti 
Pirma, Negu Stalinas 
Juos Užklups

Berlynas, lapk. 17. ‘—“Voelki- 
schcr Beobachter” pirmam pus
lapyje tilpo nazių perspėjimas 
Belgijai, kad nepasiduotų Angli
jos spaudimui ir nepadėtų blo
kadoj prieš Vokietiją.

Perspėjime naziai sako, nebu
sią toleruojama jokia anglam 
parama. Anglijos vyriausybė 
spiria mažąsias valstybes nevežti 

l savo laivais vokiškų prekių, nors 
■ jos ir nebūtų surištos su karine 

medžiaga ir butų iš Vokietijos 
mainais gautos.

Tuo spirimu Londono impe
rialistai tikisi priversiu daugelį . 
neutralių valstybių nutraukti 
prekybos sentikius su Vokietija.

Praha, lapk. 17. — Du šimtai 
drąsių čekų studentų demon
stravo ties Nežinomo Kareivio 
Kapu atkartotinai šaukdami, kad 
Čekoslovakijai butų grąžinta ne
priklausomybė.

Storm traperiai ir policija de
monstrantus išblaškė dešimts jų 
suėmus.

Ryto metą visam mieste ant 
tvorų ir sienų rasta išklijuota 
lapeliai su kūjo ir piautuvo žy
me ir tokiu naziam patarimu: 
“Nešdinkitės iš musų krašto pir
ma, negu Stalinas jus čia už
klups!”

Helsingfors, lapk. 17. — Suo
mijos žvalgyba ir policija iškrė
tė laikraščių ir organizacijų įs
taigas ir pavienių asmenų butus, 
kurie stoja prieš Anglijos sky- 
mą sukurti karą tarpe Suomi
jos ir Sovietų Sąjungos.

Kaip tvirtinama, kratas laik
raščių redakcijose pravesti rei
kalavo Anglijos pasiuntinys Hel- 
singforse. “Soichta" žurnalo re
daktoriai skaudžiai sumušti ir 
žurnalo įstaiga medžiaginiai la
bai nukentėjus. Su suimtaisiais 
žvalgyba barbariškai elgiasi.

Sukonf iskuota m “Soichta” 
žurnalo leidinyje lilpęs redakci
nis straipsnis tiesiog pasako, 
kad “Suomijai nepakeliui su 
Londono karo provokatoriais.”

Anglijos vyriausybė esą tyčia 
trukdo Suomijos susitarimą su 
Sovietų Sąjunga, nes per Suomi
ją nori užpulti Sovietų Sąjungą 
ir pačią Suomiją sunaikinti.

Pažangus Suomijos laikraš
čiai iš tolo kratosi Anglijos 
“draugiškumo” ir siūlomos pa- 
gelbos prieš Sovietus. Visi pri
simena jų teiktą pagelbą Čeko
slovakijai, ir ypač Lenkijai.

Sovietų Sąjungos ir 
Japonijos Santykiai
Gerėja

Tokio, lapk. 17. — Japonijoš 
užsienio reikalų ministerijos 
spoksmenas pareiškė, kad sen
tikiai Japonijos su Sovietų Są
junga turi palankesnių elemen
tų visiškam susitaikymui, negu 
bent kada nors pirmiau.

Naujasis Sovietų ambasado
rius Smetanin apie porą valan
dų tarėsi su užsienio ministeriu 
adm. Kichisaburo Nomura. Mi
nisterijos spoksmenas teigia?,' pa
sitarime aptarta apie žvejybos 
teises japonam ir apie nustaty
mą demarkacijos visuose pasie
niuose tarpe Sovietų ir Japoni
jos pozicijų.

Spoksmeno tvirtinimu, Sme- 
tanino ir Nomura pasitarimų 
busią daugiau.

LIETUVOS ŽINIOS

DALAD1ERAS ATSIDANGINO 
Į LONDONĄ

Kunigas Coughlin 
Turėtų Būti 
Patrauktas Tieson

KNYGOS VILNIUN.
Kaunas. — Spaudos Fondas, 

kuris jau nuo 1938 m. laikė Vil
niuje savo skyrių rašytojo A. Va
lančio vardu, dabar tą darbą iš
plės ir pilnai aptarnaus Vilnijos 
visuomenę lietuviškomis knygo
mis ir mokslo priemonėmis. Jau 
paruošti transportai lietuviškų 
knygų, ypač tų, kurių anksčiau 
lenkai neįsileisdavo.

Knygos tuoj pasieks vilniečius.

Londonas. — Francijos pre
mieres Daladier, vienas iš kal- 
tininkų šio karo, atvyko į Lon
doną, kaip sakoma, dalyvauti 
karinės tarybos posėdyje.

Praga, lapkr. 17. — Vakar ry
tą nazių žvalgai vienu pasiinoji- 
mu iškrėtė visas čekų aukštą
sias mokyklas ir Karlovy, uni
versitetą. Kratų tikslas ar prie
žastis neskelbiama. Kratų metų 
naziai suėmė 1,200 studentų ir 
studenčių.

Kai kurie šaltiniai tvirtina, su
imtieji autobusais išgabenta į 
Vokietiją.

Čekai Legionieriai Padėję
Lenkam Gintis
Busią Baudžiami

Amerikos Farmeriai 
Griežtai Nusistatę 
Prieš Karą

New Yorkas. — New Yorko 
savaitraštis “New Masses” pa
skelbė, kad jo redaktoriai įteikė 
generaliam prokurorui doku
mentalius įrodymus, kad fašis
tas kunigas Coughlin užsiimąs 
finansinėm manipuliacijom.

Anot savaitraščio, Coughlin 
kaulinęs pinigus iš visuomenės 
paslėptiems tikslams ir tam rei
kalui naudojęs paštą. Savaitraš
tis tvirtina, iškaulintų pinigų su
ma sieksianti kelis milionus do
lerių.

Savaitraščio redaktoriai pata
ria teisingumo departmental giausia įvyksta dėl sužalojimų 
pravesti investigaciją fašistinio 
kunigo biznyje.

KIEK NELAIMINGŲ 
ATSITIKIMŲ.

Kaunas. — Per šių metų pir
muosius 8 mėnesius žemės ūky
je buvo apie 7 tūkstančiai nelai
mingų atsitikimų, kurių 63 mir
tini ir 800 sunkus kūno sužalo
jimai.

Nelaimingų atsitikimų dau-

Mo-

IŠŽUDĖ ŠEIMĄ IR PATS 
SAVE NUSIŽUDĖ

Praga. — Bohemijos ir 
ra v i jos >pro t ek tora t inė vyriausy
bė paskelbė peę radio, kad bu
sią mirtimi baudžiami visi tie, 
kurie stojo į gen. Prchalą legio
ną ir padėjo lenkų armijai gin
tis nuo nazių.

Bohemija ir Moravija yra pu
sė buvusios Čekoslovakijos. Te
ritorija neva turi autonomiją, 
bet viskas tvarkoma griežtais 
nazių įsakymais iš Berlyno.

Scarboro, Me. — Tūlas Wil
liam A. Rowe nežinia kodėl nu
žudė žmoną, du mažamečius ir 
paskui patsai save.

UNIVERSITETO EKS-PREZI- 
DENTAS KĖSINOSI 
NUSIŽUDYTI.

Peoria, Ill. — National Grange 
suvažiavime farmeriai vienas po 
kitam pareiškė, kad jie neprita
ria dabartiniam Europos karui, 
nė vienos kariaujančios pusės 
remti nenori ir dar labiau neno
ri, kad ši šalis į tą karą įsitrauk
tų.

National Grange yra viena iš 
keliolikos Amerikos farmerių 
organizacijų; 36 valstijose jinai 
(tiri milioną narių.

ANGLIJA JAU NETEKO 165 
KARINIUS LAkUNUS.

Prancūzai {steigsią
Lenkijos Pabėgusiem
Šlėktom Sostinę

čius žmones. Areštai eina net 
armijoje.

Suomijos žmonės numano, 
kad svajonė apie Uralu kalnus, 
tai tik patraukli kilpa Suomijai 
ant kaklo, labai sugabiai užmeg- 
sta Londone sėdinčių suokalbi
ninkų.

Suomiai nujaučia, kad bežiū
rint į Uralu kalnus, anglai gali 
pasiglemžti visą Suomiją.

H. Jagminas.

RUBENS PATAPO SOVIETŲ 
SĄJUNGOS PILIETE

New Yorkas. — United Press 
korespondentas rašo iš Maskvos, 
kad Ruth Marie Rubens, ameri
kietė moteriškė, kaltinta Mask
voje dėlei atvykimo su neteisin
gu pasportu ir dėlto buvus nu
bausta, šiomis dienomis gavo so
vietinę pilietybę. Josios taria
mas vyras dar ir dabar kalina
mas kaip užsienio šnipas.

Baton Rouge, La— Dr. James 
Monroe Smith, buvęs Louisiana 
valstijos universiteto preziden
tas ir nesenai nuteistas 10 metų 
kalėti, aną dieną kameroj pasi
kėsino ant savo gyvasties, per
plaudamas kojos gyslas. Jo gy
vastis kirtingoj padėtyje.

Londonas. — Aviacijos mini
steris prisipažysta, kad nuo pra
džios karo naziai nukirto apie 
70 anglų karinių lėktuvų ir. su 
jais užmušė 165 lakūnus.

Paryžius. — Kad dar didesniu 
sluogsniu dulkių pridengti iš
davimą Lenkijos, Daladieras ir 
jį kontroliuojanti bankieriai 
nutarė kur nors Francijoj įs
teigti Lenkijos “sostinę”.

Sakoma, Paryžiaus ar kitam 
užmiesty] paskirs kelis hektarus 
žemės ir tenai leis grupelei len
kų emigrantų, save besivadi
nančių “Lenkijos valdžia”, įsi
steigti “Laikiną Varšuvą”. Toj 
vietelėj esą veiks lenkiški įsta
tymai ir lenkiški emigrantai 
naudosis “ekstrateritorialėm 
teisėm”.

įvairiais žemės ūkio įrankijig, 
toliau eina kritimai nuo vežimų, 
trečioj vietoj gyvulių sužalosi
mai ir tt.

Apskaičiuojama, kad šiemet 
busią apie 12 tūkstančių nelak 
mingų įvykių, nes dabar ruduo, 
kuliami javai, tai nelaimingų at
sitikimų dar bus nemaža.

MIRĖ EKVADORIAUS RESPU
BLIKOS PREZIDENTAS.

UŽSIMUŠĖ 6 LAKŪNAI NU
KRITUS KAR. LĖKTUVUI

TASS’AS KAUNE STEIGIA 
SAVO AGENTŪRĄ.

Kaunas. — Ligi šiol Sov. Ru
sija Kaune prie atstovybės turė
jo tik spaudos skyrių, kurį tvflr* 
kė konsulas Malačkovas, o dabar 
Tass’as steigia agentūrą. t

Tass atstovas žurnalistas, Lu- 
niakovas su šeima Kaunan jau 
atvyko.

Tass yra sovietinė žinių agen
tūra. -
SOV. SĄJUNGA NEPADEDA 
VOKIETIJOS NAZIAMS

KANADOS KARINIS LAIVAS 
APŠAUDĖ AMERIKOS LAIVĄ.

Seattle, Wash. —Kanados1 ka
rinis laivas nežinia kodėl palei
do šūvį į Amerikos prekybinį 
laivą “Puget Sound.”

Quito, Ekvadorius. — Aurelio 
Mosquera Narvaez, valstybės 
prezidentas susirgęs praeitą an
tradienį, vakar rytą mirė. Pre
zidentu velionis buvo išrinktas 
metai laiko atgal. Jam susirgus 
veikiančiu prezidentu seimas bu
vo paskyręs seimo pirmininką 
Arroyo del Rio.

Lima, Peru. — Penki peruvi- 
jiečiai kariniai lakūnai ir vie
nas italas mechanikas užsimu
šė, kuomet jų karinis lėktuvas 
ore užsidegė ir krisdamas šipu
liais nuėjo.

Trenton, N. J. — Vera M. Dean 
einanti direktoriaus pareigas 
Užsienio Politikos Sąjungoj, aną 
dieną pareiškė, kad Sovietai lik 
sau pasitarnauja santykiuose su 
Vokietija.

Chungking. — Sovietų amba
sadorius Panočkin ir Kinijos pre
mjeras H. H. Kung pradėjo de
rybas praplėtimui ekonominės 
sutarties.

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 
—giedra ir kiek vėsiau. Saulė 
teka 6:43, leidžiasi 4:27.

1
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Apšvietos Tvirtovė
Kauniškėse “Lietuvos žiniose” Julius 

Butėnas labai gražiai atsiliepia apie vė
liausią Lietuvių Literatūros Draugijos 
leidinį, D-ro A. Petrikos “Tautinio Atbu
dimo Pionieriai.” Apie pačią Literatūros 
Draugiją J. Butėnas sako: “Ši draugija 
išleido nemaža, vertingų didelių veikalų, 
verstinių ir originalių... Literatūros Drau
gija dabar bene vienintelė musų išeivijo
je platesnio masto knygų leidykla... Kai 
pSš’mus (Lietuvoj) išeina kurio nors poe
to'.'eilėraščių knygutė, kurios išperka.ke- 
li£šdešimts egzempliorių, spaudoje esti 
ilgiausios recenzijos, tuo tarpu sakytoji 
amerikiečių lietuvių draugija knygas lei
džia ir išplatina po 5,000 egzempliorių!”

"Apie D-ro Petrikos knygą J. Butėnas 
lab^i prielankiai atsiliepia. Jam labai ru- 
pi‘”kad kalbamoji knyga prasiplatintų ir 
Lietuvoje.

Šis taip prielankus atsiliepimas apie Li
teratūros Draugiją paskatins daugelį Lie- 
tųyps žmonių gauti apie ją daugiau infor
macijų. Iš savo pusės mes patartume Li
teratūros Draugijos nariams pasiųsti Dr. 
Pakrikos knygą savo giminėms Lietuvon. 
Vertėtų pasiųst ir kitų knygų, prie kurių 
cenkura negalėtų prisikabint. Moksliško 
tu'i’inio knygas cenzūra turės praleisti.

Kaip nors mes turime praskinti kelią 
Lietuvon. Ten Literatūros Draugijos lei
dinius gal labiau įvertins negu pas mus 
Amerikoj. Daug knygų pas mus sudėta į 
šėpas ir jos ten guli nenaudojamos.

‘Tūli iš musų progresyvių žmonių nemo
kamai’ nenori suprasti, kokia puiki apšvie- 
toš’tvirtovė yra mųsiškė Lietuvių Litera
tures'Draugija f' ■ ‘ "

Mes turime ją daug daugiau brangint 
ir daug smarkiau augint.

Jjai nebus progresyvio lietuvio, kuris 
nepriklausytų Literatūros Draugijai!

tinių laikraščių, - jie nedvejodami prana
šauja, Had sekamo j kongreso sesijoj, kuri 
prasidės sausio mėlį., 1940 m., preziden
to Roosevelto politika bus kitokia. Su kon
gresu jis jau neįsipyks ii’ orientuosis Į kom
promisą su ekonominiais rojalistais.

Mažiau bus rupinamąsi bedarbiais; Na- 
cionaliam Darbo Santykių Bordui būs 
duota instrukcijų nusileisti stambiąjam 
kapitalui; bus per pirštus žiūrima į algų- 
darbo valandų įstatymą, žodžiu sakant, 
tie socialiniai įstatymai, kuriuos su tokiu 
sunkumu iškovojo progresyvė Amerika, 
bus jei ne likviduoti, tai keičiami ta link
me, kad laipsniškai juos padarius negyva 
raide.

Tie kapitalistinės spaudos pranašavi
mai apie Roosevelto palinkimus ateinan
čią kongreso sesiją nėra iš nykščio išlauž
ti. Labai jau aiškiai matoma, kad ta pati 
kapitalistinė spauda, kuri vilkų balsais 
staugė prieš prezidentą, dabar jau keičia 
toną. Stambiosios biznio kompanijos jau 
keičia toną. Keičia toną ir amunicionie- 
riai, kuriems embargo atšaukimas buvo 
maloniausia dovana.

Progresyvė Amerika turi budėti, turi 
stovėti sargyboje tų progresyvių įstaty
mų, kuriems gręsia pavojus. Ir tas pavo
jus gręsia nei juokais.

Kuomet reakcija darosi naują agresi
jos dienotvarkį, tai pirmam punkte ji nu
mato aštriausią kovą prieš komunistus ir 
lygiagrečiom ji stato antrą punktą, kuris 
numato aštriausią, kovą prieš visus dar
bininkų klesos laimėjimus.

Tas verčia darbo žmones vienyties. Tas 
verčia visus darbo žmonės žiūrėti į komu
nistus, kaipo į savo ištikimiausius drau
gus.

APŽVALGA GINKLŲ ISTORIJA

Ką Pešė Skaldytojai
Pirm pastarųjų municipalių rinkimų 

New Yorke, Darbo Partija turėjo šešis 
atstovus miesto taryboje. O ateičiai per
spektyvos buvo labai geros.

Dabar suskaityti rinkimų rezultatai. 
Darbo Partija turės New Yorko miesto 
taryboje tik du savo atstovu. Tammany 
Hall, korupcinė demokratų mašina, vėl 
sustiprėjo.

Keno čia kaltė? Ogi’tų piktos valios 
“socialistų,” kurie būdami Darbo Parti- 
joę;.vadovybėje, ją suskaldė. Kai jie pra
dėjo daryti ablavas ant komunistų, kai 
jiejvėdė partijoj inkviziciją, kai jie eks- 
koftjunikavo tokį žymų transporto darbi
ninkų vadą kaip M. Quill, tai aišku buvo, 
kad tie nenaudėliai yra pikčiausi partijos 
priešai. Jų obalsiu buvo: mes turime būti 
valdonai, nors iš partijos pasiliktų tik 
skeveldros.

Kuomet tokius “vadus” apima frakci
nis pasiutimas, tai jie virsta politiniais lu
natikais.

Daug, labai daug New Yorko žmonių 
pasipiktino ir nusivylė Darbo Partijos va
dovybės politika. Jie atsuko tai partijai 
nugarą, Tokie ponai, kaip Waldman, Rose 
ir kompanija atsiekė tik vieno—jie su- 
stiprino.korupcinę Tammany Hall mašiną.

O komunistų kandidatai, kurių vardai, 
nebuvo padėti ant baloto ir kurių vardus 
patiems balsuotojams reikėjo įrašyti, la- 
bai-puikiai pasirodė. Vienas tik draugas 
Cacehione tokių įrašytų balsų gavo apie- 
25,000! New Yorko politikieriai atsiste- 
bėt'hegali, kad komunistų įtaka taip pa
kilo?

Čekai Nepasiduoda
Vis tankiau ir tankiau. iš Prahos gau

nama pranešimų, kad čekai stipriai kovo
ja prieš okupantus ir pavergėjus, čekai 
nenurimo ir nekapituliavo. Ypač drąsiai 
laikosi darbininkai ir studentija.

Spalio 28 d. naziai turėjo labai daug 
darbo, areštuodami demonstrantus, mal
šindami' tūkstantines minias. Praėjo Xiek 
laiko ir vėl įvyko sUidėfetŲ’demonŠtračlja 
ties nežinomo kareivio kapu: Nazių poli
cija išvaikė demonstrantus ir daugelį jų 
areštavo.

Tą pačią dieną Prahoj ant sienų buvo 
išlipinti lapeliai ir lapeliuose- buvo para
šyta: “Greičiau kraustykitės iš musų že
mės, nes tuoj ateis Stalinas.”

Vakar Associated Press vėl pranešė iš 
Prahos apie nazių kareivių ir žandarų už
puolimą ant visos eilės aukštųjų mokyklų 
ir Karlovy Technikos Instituto. Mokyklų 
patalpas užėmė kariuomenė.

Trečiadienį Prahoj buvo didelė studen
tų demonstracija. Joj dalyvavo virš 2,000 
studentų. Demonstruota ties protektora
to valdžios pastatu.

Padėtis Prahoj tokia, kad visai pana
šu į karo stovį. Okupantai gerai supran
ta, kad čekų visuomenė žiuri Į juos su pa
nieka. Naziams kada nors skaudžiai atsi
rūgs čekų tautos pavergimas. iš
kovos sau laisvę.

Washingtono Vėjai
Kurlink pučia Washingtono vėjai? Jie 

pučia dešinėn. Ir prezidento Roosevelto 
administracija krypsta dešinėn.

Tas labai aiškiai matyties iš kapitąlis-

Olandija ir Belgija
Tūli mano, kad tai buvo Vokietijos ma

nevras, kada Olandija ir Belgija pasiūlė 
kariaujančioms šalims taikinties. Tai ne
buvo manevras, bet tikras troškimas, kad * 
karas baigtųsi kuo greičiausia, nes šis 
karas labai ir labai užgauna gyvybinius 
Olandijos ir Belgijos reikalus.

Tos šalys gyvuoja savo-jūrinė prekyba 
ir stambiu kiekiu strateginio importo. 
Anglijos paskelbta blokada be peilio piau- 
ja Olandiją ir Belgiją. Joms darosi vis 
sunkiau..

Vokietija pasisakė neužpulsianti Olan
diją. Bent to pavojaus nebusią. Berods, 
tas pavojus buvo labiau dirbtinas, negu 
tikras, nes sufabrikuotas Francijoje. Bet 
visviena, padėtis tų dviejų valstybių su 
kiekviena diena darosi vis sunkesnė.

Anglijoj valdžios spoksmėnai atkarto- 
tinai atmetė Olandijos ir Belgijos siūly
mą taikinties. Vokietija irgi nedavė aiš
kaus atsakymo. .

Tai tiek jiefris rupi mažųjų valstybių 
reikalai!

LAIMINGOS KELIONĖS. ”
Massachusetts valstijos 

Socialistų‘grupė pasitraukė 
iš Mass, valstijos Amerikos 
Lietuvių Kongreso skyriaus. 
Tai jų valia.

Atsisveikinant su Kon
gresu . S. Michelsonas . pa
reiškė :

“Smagu, kad šis bendras 
darbas baigiasi be piktumų. 
Jei komunistai nori veikti sa
vo vardu, tai jų valia. Jeigu 
jus (komunistai) dirbsit ti
krajai pažangai, demokrati
jai, Lietuvos žmonių naudai 
ir Amerikos lietuvių darbi
ninkų labui, tai socialistai 
jums nekliudys, o jei kur ga
lima, tai ir padės.’’

Koks sielos prakilnumas! 
Jie eisų spaliui.pasilsėt ir fi
losofiškai stebės komunistų 
dirbamą? • darbą. Kuomet 
jiems’ niiiibos silsėtis, tat gal 
jie atliks mažą labdaringą 
darbelį... Nei šis nei tas.

Bet daug blogiau su rezo
liucija, kurią jie priėmė skir
damiesi su Kongresu. Toj 
rezoliucijoj yra,punktas:

“Molotovas pareiškė, kad 
kovoti prieš fųšįzmų yra ne 
tik beprotiška, bet ir krimi- 
nališka.”

Tai daugiau negu šmeiži
mas. Nieko panašaus Molo
tovas nesakė. Bolševikai ko
vojo ir kovos prieš fašizmą. 
Tegul keleiviečiai neužmirš
ta, kad Thaelmannas, kuris 
ivis dar tebelaikomas kalė
jime, yra ryškiausias komu
nistų vedamos kovos simbo
lis. Nurodykit mums tokį so
cialdemokratą! Nenurody- 
site, nes tokio socialdemo
krato nėra! Perskaitykite 
G. Dimitrovo straipsnį, ku
rio vertimą įtalpino “Lais
vė”. Ar rasite ten, kad ko
munistai išsižada kovos 
prieš fašizmą ar kapita
lizmą?

Ką Molotovas sakė, tai tą, 
kad- vesti karą prieš bile 
valstybę tik todėl, kad ten 
viešpatauja fašistinė siste
ma, yra neleistina, yra 
smerktina. O ar pirmiau So
vietų Sąjunga sakė kada 
nors, kad ji skelbs karą Vo
kietijai tik todėl, kad ten fa
šistinė sistema? Ar Sovietų 
Sąjunga skelbė karą Lietu
vai, kuomet ten įsigalėjo 
smetonizmas?

Ko užpernai ir pernai no
rėjo Sovietų Sąjunga, tai 
kad susidarytų savitarpinės 
pagelbos blokas sulaikymui 
fašistinių Agresorių. Ne kad 
užpult ant Vokietijos, bet 
sulaikyt jos agresiją. Bet su 
tuo nieku budu nesutiko nei 
Anglijos, nei Francijos val
džios.

Keleiviečiai tą puikiai ži
no ir savo laiku jie nekartą 
smerkė Chamberlainus ir 
Daladier’us. *Na, o dabar 
tuos Ispanijos ir Čekoslova
kijos žudytojus jie perstato 
“kovotojais už demokra
tiją.”

Tikri juokai!
Mes norime, kad keleivie

čiai atsimintų, jog kiek kar
tų musų žmonės bandydavo 
pakelti Amerikos Lietuvių 
Kongrese klausimą apie rei
kalingumą sudaryti demo
kratinių valstybių bloką 
prieš fašistinius agresorius, 
tai broliai socialistai nesa
vais balsais šaukdavo, kad 
tai “Sovietų skymas.”

“MASKVOS AUKSAS”.
“Generolai Krivickiai”, 

kongresmanai Dies’ai ir 
jiems panašus amžinai rė
kia, kad komunistinis judė
jimas palaikomas “Maskvos 
auksu.”

Šį pirmadienį New Yorke 
įvyko Kom. Partijos sušauk
tas masinis susirinkimas di
džiausioj New Yorko sve
tainėj Madison Square Gar
den. Dalyvavo 23,000 žmo
nių. O daug tūkstančių jau 
neįtilpo ir turėjo stovėti lau
ko pusėje. Tai buvo didžiau
sias masinis mitingas visoj 
istorijoj Amerikos Kompar
tijos.

Tame entuziastiškame su
sirinkime surinkta $13,719. 
Įsitėmykite: surinkta dau
giau, kaip trylika tukstan- 

Į čių dolerių!
Štai kaip žmonės aukauja 

savo partijos ir savo spau
dos reikalams! Iš viso šių 
metų finansiniam vajuj vien 
tik rytinėse valstijose bus 
sukelta $250,000. Vidūrva- 
karinėse ir vakarinėse vals
tijose taip pat nustatytos di
delės kvotos.

Kuri partija turi tiek pa
sišventusių draugų ir prita
rėjų?

SLA NOMINACIJOS
SLA 134 kp. Didžiuma Nomi

navo SLA Narių Komiteto 
Sleitų.

Scranton, Pa.— sį mėnesį vie
tinė SLA 143 kuopa laikė nomi
nacijas į SLA Pildomąją Tary
bą. Visi SLA .Narių Komiteto 
siidonii kandidatai; gavo po 14: 
balsų, išskyrus J. K. Mažųknų, 
kuris gavo 18. Kiti kandidatai 
gavo po mažiau kaip pusę to 
skaičiaus.

SLA Centro perkėlimo klau
simu, nariai pasisakė 13 balsų 
prieš 7, kad centras butų perke
liamas į Piltsburghų.

štai nominacijų pasekmės: 
Ant Prezidento:

J. Miliauskas, 286 kp.........  14
F. J^Bagočius  :............ 4
Laukaitis .......... ■..........   2

Ant- Vice-Prezidento:
J. K. Mažukna, 86 kp.........  18
šalnienč ................    2

Ant Sekretoriaus:
V. Zablackas, 38 kp.......... 14
Vinikas ......    6

Ant Iždininko:
J. Žebrauskas, 136 kp........... 14
GllgiS ......................................4
J. J. Balčiūnas ....... :......... 2

Ant Iždo Globėjų:
K. Michelsonas, 38 kp........ 14
V. Šmulkštys, 13 kp.......... 14
Mockus ..........   6
Mikužiutė ........................... 4
Balčiūnas ................   2

Ant Daktaro-Kvotėjo:
Dr. A. Graięunas, 36 kp.....  14
Dr. Staneslow ..........   4
Dr. Biežis .......... ..............  2
SLA Narių Komitetas taipgi 

kviečia ir kitas SLA kuopas pa
sekti šį serantoniečių pavyzdį. 
Remkime SLA Narių Komiteto 
šildomus kandidatus!

SLA Narių Komitetas.

ALDLD Kuopy 
Valdyboms

Draugai!
Prašome iki 20 d. lapkričio 

prisiųsti j centrą Centro Komi
teto balsavimų blankas.

Kitas prašymas — aplankyki
te tuos narius, kurie dar nepa- 
simokėjo duoklių už 1939 me
lus, išrinkite jas, nuneškite jiem 
šių metų knygą ir išrinktas duok
les tuojaus prisiųskite į centrą, 
nes mes turime, padengti visą 
eilę bilų.

D. M. ŠOLOMSKAS, 
i ALDLD CK Sekr.

Kaip daugelį dalykų, taip1 
ir paraką išrado kiniečiai. 
Sprongstantis mišinys, susi
dedąs iš sieros, salietros ir 
anglies buvo žinomas Kini
joje ir Indijoje jau prieš Kri
stų. Per arabus parakas pa
siekė Europą. Yra sakoma, 
kad parakas Europoje esąs 
taip pat išrastas. Pavyzdžiui, 
anglai parako išradėju laiko 
Rodžerą Bekoną, o vokiečiai 
-^-vienuolį Bertoldą Švarcą 
(XIII šimt.). Bet tikra yra 
tik vienas dalykas, kad Eu
ropoje šaunami ginklai pir
mą kartą pasirodė Ispanijo
je XIII šimtmečio antroje 
pusėje. Jie buvo panaudoti 
šiuose jau 10 nuošimtis pės
tininkų buvo apginkluoti

Penkiolikto šimtmečio mu- 
muškietomis. Tada pasiro
dė ir pirmieji lauko pabūk
lai — patrankos. Francuzų 
karalius Karolis VIII pen
kiolikto šimtmečio pabaigo
je, turėdamas 36 patrankas, 
1280 m. apsupant Kordobą, 
laimėjo didelį mūšį prieš ita
lus. XVII šimt. švedai greta 
nesprogstančių granatų, ku
rios buvo gaminamos iš ak
mens arba ketaus, pradėjo 
XIV šimt. šaunamus ginklus 
randame, tarp kitų, Lietuvo
je ir Rusijoje.
vartoti taip vadinamas kar- 
tečas. Patrankoms ilgą laiką 
naudojo dagtis, kurias šau
nant uždegdavo, o šautu
vams buvo naudojamas tit
nagas. Napoleono karų metu 
šaunamieji ginklai greitu 
tempu buvo pradėta tobulin
ti. 1805 m. Anglijoje buvo 
išrastas šrapnelis, o 1815 m. 
anglų šautuvų meisteris' 
Egas vietoj titnago pradėjo 
vartoti ypatingą sprogsta
mojo gyvsidabrio kapsulį, 
kuris pas mus buvo vadina
mas pistonu. Šis kapsulis ir 
dabar tebenaudojamas, tik 
sprogstamoji medžiaga jame 
yra jautresnė. Palengva šau
namieji ginklai pasidarė 
svarbiausiais mūšių įran
kiais.

XIX šimt. šaunamieji gin
klai dar labiau patobulinami, 
šautuvų tūtose ir patrankų 
vamzdžiuose išplaunant suk
tinius graižtus, kas padeda 
lengviau pataikyti į tikslą ir 
pasiekti tolimesnę distanci
ją. Seniau šaunami ginklai 
būdavo užtaisomi pro vamz
džio laipgalį, dabar juos už
taiso pro drūtgalį. Bet svar
biausia, kas prisidėjo prie 
šaunamų ginklų patobulini
mo, buvo XIX šimt. išrastos 
stipresnės sprogstamosios 
medžiagos.

1846 m. vokietis Senbeinas' 
išrado pireksoliną arba 
sprogstamąją medvilnę. Pi- 
resolinas gaminamas iš med
vilnės, pridėjus prie jos an
glies ir sieros rūgšties.

Labai svarbią sprogsta
mąją medžiagą nitrogliceri
ną 1860 m. išrado švedų che
mikas Nobel. Nitrogliceriną 
gamina iš glicerino, sieros, 
ir anglies rūgščių. Gautasis 
produktas yra visai skaidrus 
ir tirštas kaip alyva. Nitro
glicerinas yra dabartinės 
sprogdinimo technikos pa
grindinė medžiaga. Nitro
glicerinas visuose savo pavi
daluose yra labai jautrus 
kiekvienam temperatūros 
pakitėjimui, sutrenkimui, 
paspaudimui ir tt., nuo ko 
gali įvykti sprogimas. Nitrę-

1 glicerinas tik tada pradėjo

plisti, kai 1867 m. Nobelis jį 
pavertė kieta medžiaga, kuri 
Vadinama dinamitu. Dinami- - 
tas gaminamas iš nitroglice
rino, sumaišant jį su labai 
smulkia smiltimi, kuri vadi
nama infuzorijų žeme. Iš di
namito buvo pradėtas plačiai 
gaminti beduminis parakas.

1886 m. franeužas Tirpe- 
nas pradėjo užpildyti pa
trankų granatas piktino 
rūgštimi, kuri jau buvo ži
noma iš XVIII šimt. pabai
gos. Ši medžiaga yra mažiau ■■■ 
jautri sutrenkimui kaip pL 
reksolinas ir nitroglicerinas. 
Francuzai sprogstarrfąją me
džiagą, pagamintą iš piktino 
rūgšties, pavadino melinitu, 
anglai—liditu, japonai—Ši- 
mozu ir tt. Nuo pereito šimt
mečio 90-tų metų melinitą 
plačiai naudojo karuose, 
ypač anglų-burų kare ir ja- 
ponų-rusų kare. Melinito 
granatos sugriovė garsiuo
sius Port-Arture fortus, o 
sprogus toms granatoms pa
sklidę durnai apnuodijo ka
reivius. Todėl jau tada buvo 
kalbama apie dujų vartoji
mą kare.

Visos tos sprogstamosios 
medžiagos žymiai pakeitė 
patrankų ir šautuvų kon
strukcijas, nes šovimo metu 
reikėjo skaitytis su daug di
desniu spaudimu ginklo 
vamzdyje iš vidaus. Ypatin
gai daug patobulinimų šaū* 
namuose ginkluose buvo pa
daryta po didžiojo karo pa
tyrimų.

r

LietuyosTotoriai 
VilriieCufe Krašte

Vilniaus krašte Lietuvos 
totorių gyvena per 5,000. Di
džioji jų dalis Ašmenos ap
skrityje apie Lošto jos upę. 
Pačiame Vilniuje 1938 m. 
buvo 227 totoriai. Spalių 10 
d. sutartimi Lietuvai perlei
džiamoje Vilniaus krašto 
dalyje totorių yra daugiau, 
negu 1,000. Jie priklauso 
trims mūzulmonų parapi
joms: Vilniaus, Totorkaimio 
ir Nemiežiaus. šiose vietose 
yra muzulmonų mečetės. 
Prijungus šį kraštą prie Ne
priklausomos Lietuvos, čia 
bus 6 totorių parapijos su 
muftijatu Vilniuje (Aušros 
Vartų g-vė 7 nr).

Šiuo metu Vilniaus mufti- 
jum yra Dr. Jokūbas Sinke
vičius; prie muftijato yra 
sudaryta mūzulmonų kole
gija ir sekretoriatas. Ten pat 
įsteigtas totorių muziejus ir 
oiblioteka.

Vilniaus mečetė yra sena, 
medinė, statyta XVIII am
žiuje, Lukiškėse) Muzulmo
nų gatvėje.

Ligi karo Vilniaus totoriai 
leido mėnesinį žurnalą “To
torių gyvenimas’’ lenkų kal
ba. Žurnalo redaktorium bu
vo Lietuvos totorius Stepo
nas Tuhan-Baranauskas, ki
lęs iš Vinkšnupių, Vilkaviš
kio apskr.

Bedford. Ind. — Ašldonių me
lų berniukas Billy Henderson 
nusikirto rankos pirštų. Jo. mo
lina nedelsiant nusivedė berniu
kų patį daktarų Ir nusinešė į valų 
įvyniotų pirštų/

Dr. Spencer žaizdų apžiūrėjęs 
pirštų prisiuvo ir dabar rodosi, 
jog pirštas prigis prie rankos.

■I.
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ji Mokslo Baly Kai irMarga in y na! į
GAMTININKO KOMAROVO JUBILIEJUS

Geobotanikas, geografi
jos profesorius ir uolus dar
vinizmo populiarizuotojas 
Vladimir Komarov šių me
tų spalio 13 minėjo 70 metų 
gimtadienį ir 45 metų moks
linės veiklos sukaktį.

Šio senelio mokslininko 
asmenybė įdomi. Tik pradė
jus akademinį mokslą, bū
nant studentuko mandierai- 
tėj, jis savo jaunuolišką 
energiją suvartojo studijuo
damas darvinizmą. Tuomet 
kas dryso kalbėti klesoj apie 
evoliuciją, apie biologijos 
mokslo reikšmę vargšo gy
venime, tas buvo nepagei
daujamas. Jis per naktis ne
miegojo ir išvertė į rusų kal
bą Darvino “Veislių Kilmė”.

gedant studijas, einant 
profesoriaus pareigas atėjo 
pasaulinio imperialistinio 
karo juodos dienos. Koma
rov nenuleido rankų. Jis dir
bo ir dirbo neatsitolindamas 
nuo liaudies. Išaušo pavasa
ris 1917 metais. Atėjo ir tų 
metų ruduo. Niūrios gyve
nimo dienos tarsi pašaukė 
žmones trenkti retežius ir
pralaužti ledus į naują gyve
nimą, kad sekantis pavasa
ris nušvistų malonesnis. Įsi
kūrė Sovietų valdžia.

Nuo 1917 metų Komarov 
darbavosi Leningrado bota-

niškam darže tobulindamas 
augmenų veisles. Per pasku
tinius 14 metų jis buvo So
vietų Sąjungos Geografinės 
Draugijos raštininku.

Uolus, nepalaužiamos 
energijos mokslininkas, iš
studijavo 16,000 įvairių rū
šių augmenų. Rūpinosi jų 
persodinėjimu, čiepijimu ir 
tobulinimu bei sukombina- 
vimu, kad gauti naujų vai
sių.

Komarov ne tik gamtinin
kas, geografikas, bet visuo
menininkas. Jis yra atstovas 
Aukščiausio Sovieto (Kon
greso) ir narys kongreso 
prezidiumo.

70 metų gimtadienį minint 
ir apvaikščiojant 45 metus 
mokslinių studijų Vladimi
rui Komarovui įteikė aukš
čiausią užsitarnavimo žen
klą—Lenino ordeną.

Studentai jubiliejaus pro
ga mokslininkui reiškė 
draugingos šilumos ir linkė
jimų dar ilgai darbuotis, 
ypač augmenų veislių tobu
linime.

Mokslininkas Komarov

Naziam nepatiko ši buvusio Amerikos prezidento Wil- 
sono stovyla. Stovyla buvo pastatyta lenkų riiieste Pozna- 
niuje, kai Lenkijos premjeru buvo Paderewskis.'Naziam 
užėmus Lenkiją, Wilsono stovyla jiem atrodžiusi tik 
“akis gadinanti gremėzdas”, tai ir nuvertė aną dieną.

ORU KVĖPUOJANČIOS ŽUVYS

SSSR IR GAMTA TARNAUJA ŽMONĖM šuo Parneša Reikmenis

yra parašęs daug tomų kny
gų apie įvairius augmenis ir 
jų rūšis. Jis studijavo gam
tą Kinijoj, Mongolijoj, po 
įvairias Rusijos dalis ir tt.

M. A. šešupis.

APIE MIEGĄ
T. Edisonas visuomet sa

kydavo, kad žmonės per
daug miega. Jisai pats labai 
mažai miegodavo. Edisonas 
aiškino, kad ilgas miegoji
mas yra liūdnas paveldėji
mas iš tų laikų, kada žmo
nės gyveno urvuose, kada 
neturėta supratimo apie 
elektros šviesą. Edisonas sa
kė: “Kada saulė nusileisda
vo, žmonės neturėjo ką da
ryti. Bet dabar, kada mes 
turime elektros šviesą, tą 
paprotį galima pakeisti.”

Su tuo nesutinka Chicagos 
Universiteto profesorius N. 
Kleitman, fiziologijos spe- 

Hcalistas. Miegojimo proble
mą jis studijavo per 17 metų.

Prof. Kleitman sako, kad 
miegojimo problemą žmo
gus išrišo pusėtinai gerai, 
jeigu iš 24 valandų jis gali 
budėti 16 ar 17 valandų. Tuo 
žmogus labai skiriasi nuo 
gyvulių, kurie taip ilgai bu
dėti negali. Žmogui reikia 
mažiau miegoti negu gyvu
liui, nes žmogaus smegenys 
labai tobulai išsivystę. Savo 
teoriją prof. N. Kleitman va
dina “evoliucine miego teo
rija.”

Žmogaus smegenys atsie
kė to, kad nuo miego atimta 
daug valandų. Miego valan
das žmogus gali pasirinkti, 
kaip norėdamas.

O gyvuliai negali tą pada- 
rtyi. Jie miegotų dar ilgiau, 
jeigu ne išalkimas, trošku-

Labai ilgas nemiegojimas 
atsiliepia ant smegenų. Yra 
žmonių, kurie sako, kad jie 
dvi paras gali išbūti be mie
go. Tai yra prasižengimas 
gamtai. Tokius žmones greit 
suėda nervai.

Dr. N. Kleitman paima, 
dėl pavyzdžio, kūdikio mie
gą. Kūdikis miega daug il
giau už suaugusį žmogų. Jis 
negali sukontroliuot savo 
miegą, kaip suaugęs žmo
gus. Bet jam beaugant ir jo 
smegenims stiprėjant, jis vis 
labiau panašus į suaugusį 
žmogų.

Aiškinant miego proble
mą, nereikia užmiršti ir 
akis. Sumerkit akis ir duo
kit pilną ramybę jūsų kaklo, 
veido ir liežuvio muskulams, 
jus tuoj apima snaudulys. 
Jūsų budėjimo centrai tuoj 
pasidaro nebeaktyvųs.

Vilniškis.

Durpių Kuru Varo 
Automobilius

Maskvoj Technologiškam 
Institute yra pagaminta ke
letas automobilių pavyzdžių, 
kurių varymui vartoja dur
pes, beržines anglis, akme
nines anglis bei kitokį kurą- 
malkas.

Pavyzdžio subudavotojai 
patenkinti rezultatais. Nu
mato ateityje subudavoti 
automobilį, kuris duotų ge
rą tarnybą vartojant bile

Iš Krautuvės
New Yorko gyventojas 

McAlleer turi šunį “terrier”’. 
Duke. Kai jis eidavo pirktis 
reikmenų, tai visuomet šunį 
vesdavosi į krautuvę, šuo 
pasirodė nepaprastai išmin
tingas, labai tvarkiai elgda
vosi krautuvėje; jis parneš
davo nupirktus daiktus savi
ninkui ir tt.

Kartą savininkas nu
sprendė išbandyti savo Duke 
nuosakumą. Kelis kartus iš
bandžius įduodant raščiuką 
ir kašiukę šuniui su juo 
einant į krautuvę, paskui 
pats vienas tapo pasiųstas.

Šuo atėjęs į krautuvę lau
kė savo eilės, kaip jis dary
davo atėjęs kartu su savo 
ponu. Kai jam sudėjo viską 
į kašiukę, tai šuo dūmė 
namo.

Paskui Duke dažnai pa
siųsdavo į krautuvę bile ko 
parnešti, parašant daiktų 
vardus ir kiekį. Kartą už
ėjo didelis lietus, “terrier” 
Duke prisiglaudė namo tarp
duryje ir laukė iki lietus 
praėjo, kad nesugadinti gro- 
serį.

Lysenkos Darbų Stebuklai.

Pradedant Džonatanu 
Swiftu dešimtys autorių sa
vo kuriniuose yra panaudo
ję žemės ūkio tematiką. Ta
čiau nė vienas rašytojas ne
sistengė įsivaizduoti, juo la
biau atvaizduoti tokį žem
dirbį, kuris žiemkenčius 
kviečius sėja pavasarį, bul
ves sodina vasarą, žirklėmis 
nukerpa jų lapus, o medvil
nės augalui nulaužo viršū
nes ir tuo budu dar labiau 
pakelia jų našumą.

Dar nesenai biologijoj bu
vo laikomasi griežtai nusta
tyto dėsnio, kad nesą gali
ma perdirbti gamtos.

Ukrainietis mokslininkas 
Trofimas Denisovičius Ly- 
senka įrodė ką kita. Baigęs 
Kijevo žemės ūkio institu
tą, jis pakliuvo Azarbeidža- 
nan. Ten, Gandžos tyrinėji
mų stotyje, jis pradėjo nuo 
mažo, tačiau nepaprastai 
naudingo darbo. Iš pupų gi
minės augalų kryžiavimo 
pagelba jis norėjo išvesti to
kias augalų rūšis, kurios 
tiek anksti pavasarį, tiek vė
lai rudenį duotų gerą paša
rinę žolę. Bandymai pavyko. 
Nuo čia ir prasidėjo Lysen
kos nuostabiųjų atradimų 
pradžia. Po kelių įtempto ir 
atkaklaus darbo metų Ly-

Nusileido Parašutu 
Iš 6 Mylių Aukštumo 
Į 22 Minutas

Drąsus Sovietų Sąjungos 
lakūnas, ir vienas iš žymiau
sių parašiutistų, iš 6 mylių 
aukštumos nusileido į 22 mi
nutas žemyn.

Y. M. Solodovnik, vienas 
plačiausia pagarsėjusių pa
rašiutistų Sovietų Sąjungoj, 
iššoko iš orlaivio palei stra
tosferą 32,808 pėdas aukš
tumoj. Jis parašiutu laimin
gai nusileido. Oras vyrą nu
nešė į šalį apie 10 mylių nuo 
vietos kur jis iššoko.

Sovietų Sąjungoj yra pri
prasta iššokus ilgą laiką pul
ti stačiai žemyn be atidary
mo parašiuto. Jį atidaryti 
manoma tik tada, kai jau bu
na netoli žemės.

“Izviestija” laikraštis ne
paduoda, kaip Solodovnik 
nušoko, ar jis iš substratos- 
feros aukštumos krito be ati
darymo parašiuto, ar jį tuoj 
atidarė. Tai pirmas iš tokio 
aukščio iššokimas.

senka sugriovė formalinės 
genetikos pagrindus. Agro
biologijos srities mokslinin
kai, pasauliniai vardai, iš 
pradžių nenorėjo tikėti Ly
senkos atradimais, bet grei
tai turėjo nusileisti. Lysen- 
ka praktikoje parodė, kad 
gamtą galima perdirbti pa
čiu revoliucingiausiu budu. 
Šiandien ne tik Sovietų Ru
sijoje, bet ir Amerikoje, pa
gal Lysenkos metodą pradė
ta sėti ilgamečiai kviečiai, 
vasarą sodinti bulvės, augin
ti naujus, ikišiol nematytus 
stambiagrūdžius vasaručius 
kviečius ir rugius.

Remdamasis teorija, kad 
ilgainiui visos augalų rūšys 
išsigimsta, Lysenka ne tik 
paaiškino tokio išsigimimo 
priežastis, bet patiekė ir ori
ginalų tų augalų rūšių at
jauninimo metodą.

Lysenkos nuostabus atra
dimai—naujų, dar negirdė
tų gamtos perdirbimo darbų 
pradžia.

Sovietų Sąjunga 
Turi Galingiausią Radio 
Stotį Europoje

Sovietų Sąjunga padariusi 
radijo - technikos atžvilgiu 
pažangos daugiau, negu Eu
ropos visos šalys daiktan su
dėtos. Toj socializmo tėvy
nėje yra 75 stiprios radijo 
stotys. “Kominterno” vardu 
vadinama stotis užvis sti
priausia. Jai nėra lygios sti
prumu visoj Europoj. Ben
drai imant, Sovietų Sąjun
gos radijo tinklo galingumas 
užima pirmą vietą visur, iš
skyrus Jungtines Valstijas.

Radijas Sovietų Sąjungoj 
pasidaręs neatskiriama da
lis žmonių gyvenimo. Radi
jas So.vietų žmonėm sutei
kia žinių, patiekia koncerti
nių ir muzikalių programų. 
Tas pats radijas labai pasi
tarnauja kolchozninkam. 
Lauko darbininkai turi bent 
5,000 radijo stotelių. Per 
tuos radijus jiem perduoda
ma su darbu surišti patari
mai, mašinų-traktorių sto
čių direktorių nurodymai ir 
patvarkymai, ir vedama rei
kalingi pasitarimai.

Sovietų šiaurė taipgi radi
jo stotimis aprūpinta. Kur 
kitados nebuvo jokios sto
ties, dabar Ledjurio salose 
ir pakrantėse veikia apie 70 
radijo stočių, šios stotys pa
deda šiaurinėse jurose lai
vams plaukioti ir iki atitin
kamo laipsnio užtikrina jų 
kelionėj saugumą.

Be to, Sovietų radijo tin
klas aprūpina laikraščius ži
niomis. Radijo pagelba kas
dien apie 4,000 laikraščių 
gauna punktuališkai ir pa
čias vėliausias žinias. Galin
giausioji stotis “Kominter- 
nas” perduoda žinias už
sienin,

Sovietų Sąjungoje dėlto 
yra labai daug radijo mėgė
jų. Jie savo patyrimais ir 
energija labai padeda šalyje 
vystyt radiofikaciją. Kas

purvo, išėmė iš jo žuvį, nu
lupo nuo jos susiformavusią 
filmą, ir žuvis pradėjo ran
kose raitytis. Įleidus vande
nin, ji tuoj atrodė visai nor- 
m»li, lyg nieko nebūtų buvę 
BU cviraltJlzQ

Sakoma^ kad šitaip {džio
vintas protopteras, moksli
niai jį prižiūrint, gali tokioj 
padėtyj išmiegot net keturis 
metus.

Protopteru veislė skaito
ma liekana Devoninio Perio
do, tarpe 3 ii 4 šimtų milio- 
nų metų atgal, kuomet aukš
tesnio laipsiio žuvys jau 
kvėpavo oru ir šitaip pama
ži vystėsi į sausžemio gy
vius. Pas žuvs plaučiai išsi
vystė dėl nudątinių sausrų, 
kai jom tankai tekdavo pa
likt be vandeis. Sprendžia
ma, kad gyvmija pirmiau
siai atsirado Irėskuose van
denyse—ežerose ir upėse, 
o iš šių vande.ų vieni gyviai 
emigravo į jras, prisitaikė 
prie suraus vadens, o kiti— 
į sausžemį. S. V.

8 Metai Jainuolis 
Gyvena Gležinių 
Plaučių Pgelba

Buklesnė viiomenės dalis 
daug.girdėjoapie Fred B. 
Snite, kuris klandžio 1 d., 
1936 metais, psirgo vaikų 
paralyžiaus įa Kinijoj ir 
nuo to laiko egali gyventi 
be pagelbos Echaniškų-ge- 
ležinių plaučį kurie pade
da jam kvėpui.

Snite dabayra 29 metų 
vyras ir vedę

Kitas tulaąaunuolis jau 
8 metai kaip /vena pagelba 
mechaniško lėpavimo—ge
ležinių plauį. Jaunuolio 
pavardės neduoda. Dr. 
Scott Smith Poughkeepsie, 
N. Y., sako, H tas jaunuo
lis gali išeiti mechaniškos 
kvėpavimo ršinos, bet il
giausia ką jisali pabūti be 
jos pagelbos, i 9 valandas.

Centralinės Afrikos eže
ruose, Kongo baseinėj, Se
negal ir Gambia upėse šiau
rinėj Afrikos dalyj randa
ma rūšis žuvų, kurios turi 
plaučius ir kvėpuoja oru, kas 
tam tikras laikas iškylant j 
viršų. Savo išžiūra šioš žu
vys kiek panėši į ungurius. 
Moksliniai jos vadinamos 
protopterais.

Tose Afrikos vietose buna 
šlapi ir sausi sezonai. Kai 
užeina sausra, tai daugelis 
ežerų, pelkių ir net upių iš
džiūsta, ir protopterai pa
lieka be vandens. Pirm negu 
vandens dugno dumblas su
džiūsta į kietą žemę, šios žu
vys sulenda į dumblą ir jam 
kietai sudžiuvus taip ir mie
ga iki vėl sugryžta šlapias 
sezonas.

Protopteras ant savo odos 
turi eilutę aliejaus; dumblui 
džiustant tas aliejus pavirs
ta į filmą, panašią į celofiną 
(cellophane), kuri apsaugo
ja žuvį nuo sudžiūvimo. Kai 
prasideda liūtys ir tie dum
blynai tampa vėl apsemti 
vandeniu, tai protopterai iš
sineria iš savo “marškinių” 
ir vėl patampa normalėmis 
žuvimis.

Chicagos General Biologi
cal House darė bandymą su 
protopteru. Pagavo vieną jų 
Afrikos dalyj Nairobi, pri
pildė skardinę dumblų, įdėjo 
jan protopterą ir leido tam 
dumblui skardinėj sudžiut. 
Žuvis vis iškildavo į viršų 
pasiimt oro; bet kai dum
blas jau sutirštėjo, tai ji tu
rėjo apsiramint. Kai žu
vis paskutiniu sykiu iškišo 
galvą viršun atsikvėpt, tai 
toj vietoj paliko dumble sky
lutė, per kurią vėliau ji gau
davo oro. Purvas kietai su
džiūvo, ir žuvis tapo gyva 
jame palaidota.

Po keleto mėnesių minė- 
toj Chicagos įstaigoj moksli- 

perpiovė skardinę, 
sudžiuvusio

Michelangelo
Pradžioj sekančių metų 

(vasario 18) sueis 375 metai 
nuo mirties vieno iš gar
siausių Italijos skulptorių 
Michelangelo (kitaip Mi
chael Angelo) Buonarroti. 
Tai buvo žymiausia asme
nybė istorijoj - Renesanso 
(Atgimimo), kuris tiek daug 
davė žmonijos kultūrai.

Michelangelo buvo geni
jus tikra to žodžio prasme. 
Jis buvo poetas, piešėjas, ar
chitektas. Bet labiausia jis 
pasižymėjo kaipo skulp
torius.

1504 metais jis sukurė 
grandiozinę statulą “Dovy
das”. Be to, jisai sukurė to
kią skulptūrą, kaip “Maižie- 
šius” ir “Sukaustytas Ver
gas”. Jo sienovaizdžiai Siks
to kapeloj (Romoj) yra di
džiausia meno brangenybė, 
nors jų turinys religiškas.

Michelangelo figūros im
ponuoja savo nepaprastu 
galingumu, savo minčių ir 
jausmų susikuopimu. Žmo
gus jo mene pasiekia aukš
čiausio čiukuro.

Jo “Sukaustytas Vergas” 
atvaizduoja aistringą žmo
gaus veržimąsi prie laisvės.

Michelangelo mirties su
kaktuvės bus minimos visa
me civilizuotame pasauly.

Vilniškis.

lys, sustingimas. Kaip tik jie 
pasisotina, taip juos vėl ap
ima mieguistumas. Tas da
linai išaiškina ir tą jausmą I durpių bei malkų. Tai nerei- 
palinkimo prie miego, kuo- ketų iš užsienio pirktis auto-1 ninkai 
met žmogus sočiai pavalgo. I mobilių varymui medžiagos, nulupo ją nuo

kurą.
Lietuvai toki automobiliai 

butų labai gerai. Ji turi daug

Filmų Industrija 
Anglijoje

Karas jau užmušė kruta
mu paveikslų industriją An
glijoje. Naujų filmų nebe
daroma. Baigiama tik kelios 
seniau pradėtos filmos. Va
karais judžių teatrai užda
ryti. Žmonės neteko vieno iš 
kultūringiausių pasilinks
minimų. Neteko ir kultūrin
go poilsio.

Investoriai atsuko nuga
rą filmų kompanijoms. Jos 
bankrutuoja.

THOMAS E. DEWEY NORI 
BŪTI PREZIDENTINIU 
KANDIDATU.

New Yorkas. — New Yorko 
distrikto prokuroras Thomas E; 
Dewey oficialiai pareiškė, kad 
jisai busiąs prezidentiniu kandi
datu republikonų partijos. Tuo 
reikalu išvažiuoja į Minnesota 
valstiją, kur pradės politinių 
prakalbų maršrutą. ,

metai daromos radijo mėgė
jų parodos. Pernai net 500 
radijo mėgėjų buvo premi
juoti. C. C. .
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Detroito Kolumna LDS 142 Kp. Susirinkimas. Jaunuolių Veikimas
Detroite kapitalizmo juodi 

nagai puikiai pasirodė. Jų tas 
smarkumas buvo tame, kad ra
miai susirinkusius vietos komu
nistus ir jų simpatikus užpuolė 
ir biauriai sumušė daugelį jų.

Komunistai surengė prakal
bas Finų Svetainėj ant keturio
liktos gatvės paminėjimui So
vietų Sąjungos dvidešimts dvie
jų metų sukaktuvių. Kalbėlojum 
buvo Fosteris.

Netoli Finų Svetainės randasi 
baptistų-krikštinlojų bažnyčia. 
Toj. “dievo” buveinėj susirinko 
skaitlingas būrys niekšų, kurie 
dalį pastatė pikietuoti prie Finų 
Svetainės ir kurių vyriausias ly
deris buvo tūlas McCarthy, tai 
Homerio Martino leitenantas.

Prakalboms užsibaigus ir su

Kaip spauda praneša, svar
biausiai buvo bandoma pasi
gauti Fosterį.

Juodasis Legionas giliai turi 
šaknis įleidęs tarpe miesto poli
tikierių. Žinoma, dabar dar pa
sivadina garbingu vardu—Ame
rican Legion.

Dabar užpuldinėja komunis
tus, bet jei jie nebus sudrausti 
su laiku, jie užpuldinės ir socia
listus, žydus, negrus, katalikus.

Tinkamiausiai juos gali su
drausti, tai organizuoti darbi
ninkai.

Kun. Coughlinas vėl pasirodė 
ant scenos. Dabartiniu laiku įsa
ko automobilių streikicriams 
eiti dirbti. Ar daug jo paklausys 
tikinti žmonės, ateitis parodys. 
Greičiausiai tiek, kiek praeity. 
Bet tūlas vietos katalikų žurna
las užtarė streikuojančius darbi
ninkus. Tas iššaukė vietos open- 
šaperių spaudos redaktorius ra
šyti ilgus editoriahis, kuriuose 
nurodo, kad to žurnalo redakto
rius yra suklaidintas.

rodo užgiria tokį žygį juodųjų: Matote, jie tai teisingi! Bet 
legionierių. jie teisingi tik tame: visuomet

užtaria turčius, darbdavius, o 
kaltina darbininkus, šitą darbi
ninkija turi įsitėmyti. Juk be 
darbininkijos jie neištesėtų pa
laikyti savos spaudos.

Pittsburgh, Pa.—Lapkričio 5 
d. LDS 142 kp. laikė susirinki
mą. Narių buvo, kaip ir visados, 
didelė didžiuma. Tas yra pagir
tina, kad musų draugės ir drau
gai rūpinasi LDS reikalais.

Iš kuopos komiteto raportų 
pasirodė, kad musų kuopa auga 
kaip turtu, taip ir nariais. Nuo 
vajaus pradžios beveik kiekvie
nam susirinkime prisirašė vienas 
ar du nauji nariai. Musų kuopa 
turi išrinkus du vajininkus, bet 
pas mus veikimas yra bendras. 
Mes nejieškome garbės, bet 
draugijai naudos. Tokiu budu, 
katras kur prikalbiname narį tai 
ir sakom: “Eik šia broli ar se
sute, išpildyk blanką. Tą ar tą 
dieną bus kuopos susirinkimas. 
Malonėkite ateiti.” Tai gerinus

liūs pradėjo juos mušti ant ša- 
lygatvių. Ir mušė be jokio pasi
gailėjimo. Pagal vietos opcnša- 
perių spaudos pranešimą ir pa
veikslų atspausdinimą, tai butą 
biaurios batalijos. Bet ta spau
da taip paduoda, kad aiškiai at-

Musų vajininkai dd. J. Purti- 
kas ir A. Sherbin gavo porą na-

Sako, kad Amerikos Legionas 
su kitais patriotais tą įvykdė. 
Girdi, jie turėjo savo susirinki
mą toj baptistų bažnyčioj, na, ir 
parodė, kad Rusijos šalininkams 
čia nevieta.

Ta pati spauda praneša, kad 
net aštuoniasdešimts policistų 
buvę “tvarką” daboti.

Taip, jie dabojo “tvarką” taip, 
kaip pralošęs majoras rinkimus 
ir jo policijos komisionicrius 
įsakė jiems. Na, tai jie ir dabojo

Nepamirškite šių žodžių, skai

go. Bet man atrodo, kad jie nori 
musų kuopai padaryti surprizą. 
Well, aš nepyksiu.

Tą pačią dieną, pasibaigus 
LDS 142 kp. susirinkimui, įvyko 
ALDLD ekstra susirinkimas. 
Narių dalyvavo 10. Išpildėm C. 
K. prisiųstas balsavimo blankas 
ir draugai pasiėmė knygas.

Kadangi musų draugai pri
klauso prie įvairių organizacijų 
ir kitoms dienoms sunku vi
siems sueiti į susirinkimą, lai li-

gynėlį įsitaisyti, reikia radio nu
sipirkt, dėl sporto “base ball” 
ar kitokį tymą sudaryti ar ką 
kitą. Prie bile kokio sporto rei
kia ir uniformos. Taigi turtas, 
kurį jie turi, lai tam viskam per
mažai. Dėlto musų jaunuoliai 
nutarė surengti puikią vakarie
nę, kuri atsibus lapkričio 25 d., 
musų svetainėj, po numeriu 
3253 W. Carson st., Pittsburgh, 
Pa. Taipgi nutarė prašyti savo 
tėvų ir draugų, kad jiems pagel
bėtų jų šiame darbe.

Aš, kaipo LDS 142 kp. narys, 
pilnai sutinku su jų prašymu. 
Man atrodo ve kaip: jie yra mu
sų vaikai ir draugai, nes pri
klauso prie tos pačios kuopos. 
Jie yra musų įpėdiniai. Metas po 
melo, mes pakratysime kojas. 
Jie užims musų vielas ir varys 
musų pradėtą darbą pirmyn.

Taigi, draugės ir draugai, vie
loj atšaldyti juos nuo veikimo, 
pagelbėkime jiems, priduokime 
jiems drąsos ir energijos, o ne- 
nupuldykimc juos dvasioj.

Karvelių Tėvas.

Neregys Dailydė Pats 
Stato Sau Namą

moteris ir daugelį bjauriai su-

tytojai, kad Tanksgiving Day— ko nutarta, kad kiekvieną mė-
padėkavonės dienoj įvyks labai 
svarbios prakalbos. Prakalbos

lojus turime gerus. Apsiėmė 
kalbėti Dr. Jonikailis, "Lietuvos 
Žinių” korespondentas-žurnalis-

“tvarką” dabojo.
Labai aišku, keno buvo pa

tvarkyta. Bet kas čia tokio tiems 
ponams. Savu laiku buvo at
šauktas iš majoro vietos p. 
Bowles, už pusės valandos vie
nam viešbuty buvo nušautas ra
dio anaunseris, kuris daugiau
siai per radio ragino piliečius at
šaukti netikusį majorą, nes jis 
buvęs KKK nariu.

Kaip atrodo, čia ir taip pal 
buvo bandoma pasielgti.

Keletas lietuvių irgi gavo ap
daužyti. Petrą Urban tą mačiau 
su juoda ūkia ir sutinusiu žan
du. Taipgi ir Pr. Dručas gavo 
pusėtinai apdaužyti. Beabejonės, 
yra ir daugiau lietuvių, kurie 
gavo, mušti.

ncsj tuoj po LDS 142 kp. susirin
kimo, atsibus musų susirinkimas

viškose mokyklose baigęs žurna
listo mokslą. O jau svarbiausias 
to vakaro kalbėtojas bus Leonas 
Pruseika.

Visi ir visos nelik patys atei
kite, bet atsiveskite ir kitus į tas 
taip svarbias prakalbas.

Prakalbos įvyks Lietuvių Sve
tainėj, 7:30 vai. vakaru. įžangos 
nebus. Todėl visiem bus gera 
proga įeit.

■ Gal prakalbų komitetas galės 
ir šiokį lokį programėlį turėti 
prie prakalbų. Aido Choro due
tų ar kvartetų turėtų būti. O gal 
ir pats visas coras būtinai turė
tų dalyvauti tokiose prakalbose.

Juk ncvisuomel tokios svar
bios prakalbos gali įvykti. Viena, 
labai svarbus Lietuvos istorijoj 
įvykis, o kita, turime svarbius Į lyvauli.

Buvo pakeltas klausimas, kad 
musų kuopa prisidėtų prie Ame
rikos Lietuvių Kongreso. Taipgi 
pakeltas klausimas, kad pareng
ti kokį parengi mėlį kuopos nau
dai. Tie klausimai liko atidėti 
ant reguliaria susirinkimo.

Lapkričio 8 d. įvyko LDS 142 
kuopos jaunuolių susirinkimas. 
Narių dalyvavo 8. Perskaitytas 
pereito susirinkimo protokolas 
ir priimtas kaip skaitytas. Ko-

Los Angeles Žinios
Apie Koncertą ir Vakarienę

Pittsburgh, Pa. — Neregys 
dailydė Robert L. Grove suma
nė daslatyti prie turimo namo 
trijų kambarių didumo galą. Jis 
visiškai neregys,'statybos darbą 
attiksiąs vien pajautimu.

Pirma darbo pradžios mažai 
kas tikėjo neregio pasakai apie 
pasistatymą pusės namo. Bet jis 
pats vienas išsikasė rūsį, išcė- 
mcnlavo ir trobesio rėmus su-

Raportai liko priimti. Iš raportų 
pasirodė, kad musų jaunuoliai 
turi bankoj pinigų virš $50. Bet 
jiems išrodo, kad tai permažai. i 
Jie diskusavo, kad reikia kny-

ir gabius kalbėtojus.
Prakalbas rengia Amerikos 

Lietuvių Kongreso vielinis sky
rius.

Nepamirškite visi ir visos da-

BRIDGEPORT MOTOR SALES
3040 S. Halsted St

BR1DGEPORTE

Dabar Ge6^“s L0ih“S 

pirkti G«TttS

Vartok

Lieluvių 
surengęs

vadovys

Lapkričio 11 d., 
Laisvės Choras buvo 
koncertą. Programas 
kis: L. L. Choras, po
te Valento Babicz ir Olive Pu- 
piutės sudainavo tris dainas, 
“Sveiki Gyvi”, “Mes Jaunosios 
Jėgos” ir “Kapitalas”. P-lės 
Ruth ir Gladys sugrojo po so
lo piano akordijonu. Seserys 
Mary Remus ir Anna Wise dvi 
daineles gražiai duetu sudaina
vo. Jaunuolė Ruth Karvelis da
vė piano solo. Soprano solo gra
žiai sudainavo Anna Levanienė, 
akompanuojant jos, sunui Leo 
ir drg. Pečiulienė. Neblogai su
dainavo vyrų sekstetas, “Karve
lėlis” ir “Ant Laukelio”. Gražiai 
pašoko “tap dance” Edna Mac 
McConnell ir Gerda Podneck 
(abi svetimtautės). Ačiū jom, 
kad pasitarnavo chorui.

Draugas V. Andrulis pasakė 
trumpą prakalbėlę apie apšvie- 
tos ir kultūros reikalingumą. 
Pagyrė chorą ir patarė galintiem 
dainuoti dėtis prie jo, nes tai vie
natinis lietuvių choras Pacifiko 
pakraštyj.

Po programo prasidėjo šo
kiai prie šaunios Stanlio orkest- 
ros.

Paklausiau musų viešnių, ku
rios buvo atvykusios iš Oaklan- 
do, San Francisco, draugių Ka- 
rosienės, Paukštienės, Bernotie
nės ir kitų, kaip patiko koncer
tas. Visi užgyrė, kad gerai išėjo.

Taipgi pagyrė d. J. Babičių už 
gerą pirmininkavimą. Tik paste
bėjo, kad daug butų buvę geriau, 
jei lietuviškai butų pirminiu-

bičiai $5; P. K. Repekai $5; Ch. 
U. Daviai $5; M. A. Pūkiai $3;
J. M. Pupiai $3; Stanley T. Wes- 
lai $1.50; Pečiuliai $1.50; D. V. 
Daviai $2; V. Savas $2; po $1:
A. Mackunas, P. Prūsas, F. Tii-v. 
pikaitis, J. P. Richerdai, J. G. 
Savis, Ig. A. Levanai, P. J. Rū
tai, St. K. Petravičiai, Levcckie- 
nė, Arminai ir W. Gliaudelis; A.
B. Arch $2; po 50 c.: J. Druskis, 
A. Bernotienė ir A. Kvedaiticnė;
A. M. Bušai $1; po 25 c.: G. 
Kvctkauskas, J. Davis, Radienė, 
W. Oaksas, Virbickas, Kriaučiū
nienė ir Jeselskienė. Smulkių 
surinkta 47 centai.

čia suminėti vardai ir tų, kurie 
aukojo prieš ir po vakarienės. 
Tai sykiu pasidaro $58.67. Praę 
kalbose aukautojų vardai jau 
buvo paskelbti “Vilnyj”, kur at
mokėjus išlaidas liko $18.26. Tai 
viso laike vienos savaitės d. An
drulio buvimo Los Angelėj, au- 

naudai 
$76.93. Visiems aukautojams,

kas pers ta t i nėjęs, nes lietuvių 
koncertas, tai reikia ir lietuviš
kai kalbėti. Su tuom ir aš sutin
ku.

Laimėta ir medžiaginiai gerai, 
nes d. Levanas, kuris daug dirbo 
del koncerto sakė, kad liks apie 
$70 pelno. Tai ačiū ir d. U. Dai- 
vienei, kuri daug pagelbėjo.

Lapkr. 12 d., Lietuvių Litera
tūros Draugijos 145 kp. buvo su
rengus išleistuvių vakarienę d. 
V. Andruliui. Kadangi vakarykš
čiai atsibuvo koncertas, tai va
karienė nebuvo skaitlinga, bet 
duosni kalbomis, dainomis ir au
komis.

Pirmiausiai pirm. M. Rusie
ne perstatė kalbėti viešnias— 
Bernotienę, Paukštienę ir Karo- 
sienę, kurios trumpai išreiškė 
gerų minčių, kurių čia negalima Į kų surinkta “Vilnies” 
atžymėti.

Draugas V. Andrulis plačiau kurie taip gausiai parėmė “Vil- 
kalbčjo apie spaudos reikšmę ir nį”, širdingai ačiū, 
žinių padavimo agentūras, ku
rios yra kapitalistų rankose ir 
lodei mes negalime gauti visų 
gerų ir teisingų žinių. Nurodė, 
kad reikia skaityti knygas ir 
laikraščius darbininkiško turi
nio, tuomet suprasime kur geras 
ir kur blogas, kur tiesa ir kur 
melas.

VISOKIŲ 
IŠDIRBYSČIŲ

DIDELIS 
PASIRINKIMAS

Buick, Pontiac, Chrys
ler, Dodge, Plymouth, 
De Soto, Chevrolet, 
Oldsmobile, Packard, 
Ford and Studebaker.

Pilnai Gvarantuoti 
Visi Automobiliai.

Visokių Išdirbysčių
Dideli Pasirinkimai

Ir Visokių Modelių
ANTHONY BALAS Phones Victory 6992—6993

PUIKUS BANKIETAS
Rengia Roselando Lietuvių Moterų Kliubas

Subaluj, Lapkričio (Nov.) 18 d , 1939 m.

DARBININKŲ SVETAINĖJ
10413 S. Michigan Ave., Roseland, Illinois

Bus gražus programas su dainomis.. Grieš Stanley Lesčaus- 
ko orkestrą šokiams. Pradžia 7:30 valandą vakare.

Įžanga iianksto 50 centų—prie durų 60 centų.

DOVANOS IR ŠOKIAI
Rengia Andre! J. Poška ir Lemont Ūkininkai (farmcriai).

Sekmadien, Lapkričio (Nov.) 19 d, 1939 m. 
SUNSET PARK (V. Kubaitis Grove) 

135th S. ir Archer Avenue, Lemont, Illinois 
Kiekviną Valandą Bus Išduotas Gyvūnas

1 dovana, zuiki; 2—vįšla; 3—antis; 4—žąsis; 5—kalakutas; 
6—paršas; 7-avis; 8—veršis. šokiams bus gera orkest
rą. Svetainė bs apšildyta. Skanių užkandžių ir gėrimų bus 
del visų. Visuškviečiame dalyvauti, o namo gryšite su gra-

Tarpe kalbų, musų daininin
kės Levanienė, Pečiulienė ir 
Zlotkienė sudainavo keletą dai
nelių ir jaunuolis H. Repekiu- 
kas pasakė gražias eiles. Jis mo
ka gražiai eiliuoti, tai pageidau
tina ir tankiau pasakyti.

Kadangi mes turėjome iš ki
tur kalbėtojų, tai vietiniai pail
sėjo, lik M. Pūkis biskį padarė 
atsišaukimą reikale skaitymo ir 
rėmimo musų laikraščių, kaip 
"Vilnies” ir “Laisvės”. Kadangi 
dabar lankosi d. V. Andrulis, 
"Vilnies” redaktorius ir atsto
vas, tai susirinkusieji suaukojo 
$50.00 “Vilnies” naudai, šios or
ganizacijos, šeimynos ir pavie
niai aukojo: Lietuvių Literatū
ros Draugijos 145 kp. $5; Lie
tuvių Darbininkų Susivienijimo 
35 kp. $3; A. Nikunas $5; J. Ba-

Be aukų, d. Andrulis gavo 6 
naujus skaitytojus “Vilniai ir 
kelioliką atnaujino. Taigi, d. 
Andrulis kožną valandą išnaudo
jo laiką geriems tikslams— 
“Vilnies” naudai. Apie platesnį 
jo darbą jis patsai aprašo, tai 
visi skaitytojai sekite jo raštijs.

Taigi, iš šio aprašymo galite 
matyti, kad d. Andrulio atsilan
kymas Los Angelėh padaryta 
daug naudos ne tik “Vilniai”, 
kuri yra musų, darbo žmonių 
laikraštis, bet ir visam darbi
ninkiškam judėjimui.

Prie pabaigos reikia tarti ačiū 
draugams Bušams, kurie d. An
drulį užlaikė ir pavažinėjo pas 
žmones. Nors nekurie likosi ne
patenkinti, kad negalėjo visur 
atsilankyti ir pasižmonėti, bet 
nieko nepadarysi, nes per tokį 
trumpą laiką negali visur pri
būti, tai reikia tas suprasti. Abel- 
nai viskas išėjo gerai ir ačiū d. 
V. Andruliui. —M. Pūkis.

------------------,--------------------
Skaitykite ir Platin
kite Dienraštį Vilnį

SPECIAL
DEL

PADEKAVONES DIENOS

Septynių Šmotų Dining Room Setas

Vertės $65.00

$39.30
Ant Vieno Seto Sutaupysite

*25.50

ROOSEVELT FURNITURE CO,liausiąs kai-

.UPNIKĄ.

2310 W. Roosevelt Rd., Seeley 8760-8732KRANK V1ZGARD

Mes esame Iributors del 
sekančių dįlleries:

CALVERT, SCWLEY, GOO- 
DERHAM & »RTS, SEA
GRAM, FRANK RT. HIRAM 
WALKER, NA' >NAL DIS
TILLERS. DUIOUCHETT, 
JIM BEAM, CĘURY DIST. 
IR AMERICAN ISTILLING.

Turime nėriau degtines po 
mūsų tabeliu uč _/■ 

nas. Taipgi line tikrą
LIETUVIŠKA
Mūsų Valandol . .

Užsakymai Įžiojami 
sekančią <fa-

Telef. Rcpuic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUO CO.

6246-48 S.?alifornia 
Chicag III.

Lietuvių didžasias degti
nės ir vyno sajėlis. Užlai- 

. ko geriausią nerikonišką 
ir importu)! degtinę.
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Žinutės iš Musiji Miesto
Wilkes-Barre, Pa.—Lapkričio 

11 d. čia labai patriotiškai buvo 
apvaikščiota Paliaubos Diena, 
pereito karo pabaiga, arba ge
riau sakant, prisirengimas prie 
karo. Buvo sutraukta daug jau
nimo iš visos apielinkės. Buvo 
Boy Scouts, Girl Scouts, aukš
tesnių mokyklų benai, Amerikos 
Legiono skyriai iš apielinkės ir 
Moterų Auxiliary, vietinis 109 
pulkas kariuomenės su savo vi
sais pabūklais ir tt. Buvo daug 
žmonių sutraukta pamatyti pa
rodą. Parodai užsibaigus, ant 
skvero buvo prakalbos. Visa ei
lė- įkalbėtoji] trumpai aiškino 
apie šią parodą ir baigimą 1918 
metų karo. Keli išsitarė pagei
davimą, kad ši šalis neįsiveltų j 
karą dabar.

Tarp visų kalbų nebuvo pa
miršta ir Komunistų Partija, ir 
buvo pasižadėta kovoti prieš 
jų pakol ji bus nugalėta. Prakal
bos ir paroda užsibaigė su Ame
rikos himnu, kurį sugrajino 109 
pulko benas. Žmonės išsiskirstė, 
daugumas sušalę, nes oras buvo 
gana šaltas.

Musų apielinkėj mainos ir vėl 
pradėjo dirbti taip kaip vasarą 
kad dirbo. Kompanijos aiškina, 
kad IqS turi daugiau kaip pusę 
milioho tonų gatavos anglies ka
ruose ant gelžkelio ir neturi kur 
ją dėti, todėl mainieriams ir vėl 
mažiau darbo dienų liko.

Nors vielos kapitalistų spau
da daug bubnija, kad čia darbai 
pagerėjo, bet šiame Luzerne ap-

rskrity dar vis randasi 59,180 
žmonių ant tos bado pašalpos. 
Tarp tų žmonių yra daug galin
čių dirbti ir jie jieško darbo, 
bet kur jį gauti tai yra didelis 
klausimas.

Už apie 10 mylių nuo čionais 
yra miestelis Berwick. Jame 
randasi American Car and Foun
dry Company dirbtuvės. Apie tą 
miestelį daug rašoma. Sakoma, 
kad ten daug darbų yra; kad ten 
šios šalies valdžia davus užsa
kymą už (> milionus dolerių ka
riškų tankų pabudavoti. Gelžke- 
lių kompanijos taipgi davusios 
tokius didelius nauji] karų užsa
kymus ne šimtais, bet tūkstan
čiais. Net ir kitų šalių valdžios 
davusios užsakymus geležinke
lių karų, bet lai didelis perdė
jimas ir dabar žmonės į tą mies
telį visaip traukia, ir važiuoti ir 
pėsti, kaip kas išmano arba iš
gali. Man pačiam irgi teko porą 
kartų ten būti, bet ten darbų nė
ra kiek rašoma. Tiesa, ten darbų 
padaugėjo, bet apsieirfama su 
vielos darbininkais, nes ten buvo 
jų irgi didelis skaičius be darbo.

Visur Buvęs.

“VILNIES” VAJAUS ŽINIOS

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

3'149 S. Halsted Street
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai? 
Pas Mike Tarutį Bridgeportan.

KAUNE ATPIGSIĄ BUTAI.

Kaunas.—Vilniaus atgavimu 
labai yra susidomėję Kauno na
mų savininkai. Nors dar nepa
aiškėjo, kokios įstaigos į Vilnių 
kelsis, bet aišku, kad kelsis ne
mažai įstaigų, o su įstaigomis ir 
tų įstaigų tarnautojai. Persikė
limo į Vilnių nuotaika Kaune 
jau jaučiama: kas daro naujas 
nuomos sutartis, tai įrašo para
grafą, kad nuomininkas sutartį 
nutraukia kai bus reikalas, o 
daugumas derybų del butų nuo
mos visai nutruko.

Iš viso to daroma išvada, kad 
Lietuvai atgavus Vilnių Kaune 
butų krizė bus išspręsta ir butų 
kainos turės atitinkamai kristi.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

VISUOTINIS ATIDARYMAS

BRIDGEPORT TAVERN
3517 S Halsted Street

Sukatej ir Nedėlioj, Lapkričio 18 ir 19 Dienom 
Gera muzika šokiams. Bus ska
nių kalakutų valgiams. Visus lie
tuvius užkviečiam atsilankyti į 
šitą iškilmingą atidarymą ir 
linksmai laiką praleisti.
M. MARTINKUS ir J. IVINSKAS

ĮSIGYKITE SILVER SETA
Kaina Nedidelė

šiandien labai smagu paskelbti, kad yra didelės permainos va- 
jininkų punktuose. Daugiausiai dirba chicagiečiai. Draugės A. 
Dočkienė ir H. Strumilienė vejasi d. Andrulį. St. Juška smarkiai 
žengia pirmyn. O. Remeikienė beveik pasivijo d. Prakupą. Drg. 
Andrulienė pralenkė d. Pruseiką. Vadinasi, chicagiečiai žygiuoja 
pirmyn.

Clevelandas ir Rockfordas jau ant vajaus žemlapio. Michigano 
fermerius atstovauja d. Žukas. Bet kaip su Ohio fermeriais ? 
Westville ir Georgetown dar vis tyli.

Drg. E. Sklerienė, iš Clevelando, atsiuntė virš šimtą punktų. 
Tai pirmas clevelandiečių pasirodymas.

Prašome tuos draugus ir. drauges, kurie įstojote į vajininkų ei
les, o jūsų punktai stovi labai žemai, kad pasirupintuinėt gauti 
daugiau skaitytojų.

Seka vajininkų ir punktų surašąs:
V. Andrulis.....................................................
A. Do.kirnė ir H. Strumilienė, Cicero, III.
O. Remeikienė, Chicago, Ilk, ................
G. Prakupas, Chicago, Ill.,........................
St. Juška, Chicago, Ill., ...........................
U. Andrulienė, Chicago, 111., ..................
L. Pruseika, Chicago, Ill., ........................
j. Gugas, Detroit, Mich., ........................
M. Klikna, Springfield, III., ....................
A. Mačys, Detroit, Mich.............................
V. Raudzevičius, Chicago, Ill.....................
P. žemaitis, Detroit, Mich.,........................
J. Vasiliauskas, Detroit, Mich.,........ . 4
Kenosha, Wisconsin, ................................
A. Daukša, Grand Rapids, Mich.,............
K. Lawdanskas, Rockford, Ill.,................
A. Garšinskienė, Chicago, III., ................
P. Puodžiūnas, Chicago, Ill.,....................
P. Šeduikis, Chicago, Ill., ........................
T. M. Russ, Grand Rapids, Mich.,............
L. Bieliauskas, Chicago, Ilk, ....................
C. Kiselis, Racine, Wis.,............................
A. Mlkelionis, Gary, Ind.............................
A. Vaičekauskas, May wood, Ilk, ............
J. šiubeika, Chicago, Ilk, ........................
E. Sklerienė, Cleveland, Ohio., ................
J. Paulauskas, Waukegan, Ilk,................
F. Vilkas, Wilmerding, Pa., .....................
S. Pečiulienė, Sheboygan, Wis.,................
J. D. Bendikaitis, Chicago, Ill.,................
Mary Budgin, Detroit, Mich., ................
M. Mekšrienė, Chicago, III., ....................
Michigano Farmeriai, ...............................
S. Tvarijonas, Detroit, Mich., ................
Sophie Willis, Chicago, Ill., ....................
F. Luy, Cicero, Ilk, ...................................
G. Rūbas, Middlefield, Ohio,...................
F. Žukas, Scottville, Miih., ....................
P. Plungis, Cleveland, Ohio, ......
J. Girdžius, Christopher, Hl. . ........ . . .
J. Nausėda, Detroit, Mich., ....................
M. Slančauskienė, Roseland........................
F. Kontenis, Batavia, N. Y., ....................
S. K. Mazan, Cleveland,............................
G. Kunsky, Benton, Illinois........................
J. Cruplis, Springdale, Pa.,........................
D. Rimša, Maywood, Ilk, ........................
M. Jagminienė, Chicago, Ilk, ....................
E. Barškietienė, Chicago, Illinois, ........
L. Krieka, E. Chicago, Ind., ....................
J. K. Alvinas, Detroit, Mich., ................
A. Dapšis, Detroit, Mich., ........................
P. J. Martin, West View, Pa., ................
J. Karsonas, Lowell, Mass., ....................
J. Skerston, St. Louis, Mo.,.......................
V. Sandargas, Pittston, Pa.........................
J. Gelgaudas, Chicago, Ill.,.........................
A. Deikienė, Chicago, Ilk, .........................
J. Mažeika, Cleveland, ............................
V. Sutkienė, San Francisco, Cal.................
J. Gudinas, Detroit, Mich., ....................
U. Gvergždienė, Benton, Illinois,............
J. Urbonas, Pittsburgh, Pa.........................
Per “Vilnies” raštinę, ................................

. 1,647 
. 1,138 
... 924 
... 900 
... 772 
... 510 
... 508 
... 467 
... 355 
... 343 
... 301 
... 254 
... 222 
... 220 
... 218 
... 205 
... 188 
... 178 
... 136 
... 132 
... 124 
... 121 
... 108 
... 108 
... 137 
... 110 
... 106 
... 106 
... 104 
... 95 
.. . 94 
.,. 90 
... 88 
... 84 
... 78 
... 75 
... 72 
... 66 

62 
... 62 
... 60 
... 46 
... 44 
... 40 
.. 40 
. . 34 
... 31 
... 30 
.. 28 
.. 24 
. . 22 
.. 22 
.. 22 
.. 22 
.. 22 
.. 20 
.. 15 
.. 15 
. . 12 
.. 10 
.. 10 
.. 8

8 
14,653

Keliauninko Užrašai
----------------- ?------ - ------ ANDRULIS. —..........................."..........................

(Tąsa)
Miesteliuose matosi daug paimu. Jau

nesnės jos liemenį turi tarytum rudais 
maišais aprištą, nubrizgusi. Senesnės ap
sikrovusios šakomis, kurios nukapotos, 
tik viršūnė žaliuoja.

Sustojome Red Bluff miestely. Mano 
sankeleivis persėdo į San Diego busą. At
sisveikindamas jis dar vis man tvirtino, 
kad Kalifornija graži, tik reikia prisižiū
rėti ir laiku ją aplankyti. “O jad klima
tas čia, tai geras, sveikas,” gyrė jis.

Pats jis tačiaus sumenkęs, pavytęs. Jo 
išvaizda klimato negilia.

Užtikrinau, kad stengsiuosi pažinti Ka
liforniją ir tinkamai ją atrekomenduoti 
savo pažystamiems.

Mudu gražiai atsiskyrėme.
Abelnai žmonės čia kalbąs, mandagus 

kaip vertelgų gatvėj—kiekvienas rodos 
nori kitam pasigerinti. Gal dėlto, kad nė
ra susikimšimo, tai vieni kitų kaip ir pa
siilgsta.

Šalimis kelio matosi visokių daržovių. 
Bandžiau jų vardus atsiminti, bet čia yra 
nematytų, kurių vardų išviso nežinojau.

Klausiu vežiko, o jis mandagiai ir 
smulkmeningai aiškina. Kokios daržovės, 
kokie augmens.

—O tas medis, nuogas liemeniu, bet la
pai žali, nenudžiuvęs, kokis jis?

—Tasai, o tai jukaliptus (Eucalyptus). 
O kokis medis! Keistas, savotiškas. Kiti 
maino lapus, o jis žievę. Kas metai jis sy
kį nusimeta žievę ir nauja apsivelka. O 
lapai vis žali. Vieni nukrinta, kiti priauga 
ir visuomet žaliuoja.

Tikrai keistas. Kaip ir jūsų valstija— 
pilna kontrastų.

—Kokių kontrastų?—jis skubiai atsi
kirto.

—Štai tik keletas jų. vienur perdaug 
turto, kitur perdaug skurdo. San Fran
cisco 100 nuošimčių unijinis mieštas, o 
laukų darbininkai brutaliai atakuojami, 
perseKlOjamir joi bont užsimena apie uni
ją. Industrinių darbininkų algos gan 
aukštos, o laukų darbininkų po dolerį į 
dieną. Prie to dieną per šilta, naktį per 
šalta...

—Daugelis žmonių laisvi, bet yra ir ne
suskaitoma daugybė visokių religinių sek
tų apaštalų,—pridėjo vienas keleivių.

—Šis medis importuotas iš Australijos, 
—aiškino vežikas tarsi negirdėjęs kitų ar

gumentų. Jis labai ištvermingas. O pa
trinti jo lapus—kad jau kvepia, tai kvepia.

—Kai kam nekvepia,—atsiliepė viena 
moteriškė.
'—Kaip gi ne. Vieniems kvepės, kitiems 

nekvepės, — gynė jis.—Ar pastebėjote 
naktį per mišką važiuojant, tūli medeliai 
tarsi žydėjo metus į juos buso lempų švie- 
są. Tai jauni jukaliptai. Jie labai puoš
nus kai jauni.

—Taip, aš pastebėjau, norėjau matyti 
juos prie saulės šviesos, bet iš miško išva
žiavome. Jukaliptai labai ištvermingi, 
gal dėlto juos iš Australijos čia impor
tavo.

Važiuojame ta pačia lyguma. Tik prie-: 
šais mus artinasi kalneliai.

Kelyje įlipo vienas, toliau kitas ir tre
čias pusėtinai barzda apaugę, gerokai pai
šini žmonės. Tai buvo laukų darbininkai. 
Įėjus vienam busan pasmirdo svogūnai. 
Aišku, tai bus darbininkas prie svogūnų 
dirbantis.

Šiame Sakramento slėny dažnai eina di
delės kovos. CIO unija nori suorganizuoti' 
darbininkus, o reakcingoji Associated. 
Farmers brutaliai laužo streikus, perse
kioja organizuotojus. Algos darbininkų, 
kaip man sakė, čia yra tik po dolerį i die
ną. Su šeimom gyvenanti pristato darban' 
ir 6 metų vaikučius, ypač prie vaisių ar' 
vatos rinkimo. Darbininkai neturi namų,’ 
daugiausia gyvena šėtrose. Jie dažnai' 
turi kilnotis iš vienos į kitą vietą. Jų gy-1 
venimas nepaprastai sunkus ir vargingas.' 
Kur esti žiema, taip gyventi nebūtų ga
lima.

Artinamės prie Oaklando. Jau ir prie-, 
miesčiai.

Kelias perskriodė didoką kalną. Pasi-' 
rodė didoka jurų Įlanka. Pervažiavome 
ilgą ir labai aukštą tiltą. Pažiurėjus že
myn nejauku darosi. Tas tiltas tarytum 
čia atsiradęs sykiu su tais kalnais. Bet 
ne—tai vis žmogaus rankų darbas. Ir ko-, 
kis darbas!

Štai ir Oaklandas. Chicagoj mes^ ma
nome, kad Oaklandas yra San Francisco 
priemiestis, kaip Cicero, Oak Park prie 
Chicagos. Bet Oaklandas turi apie 350,000 
gyventojų. Taigi, didelis miestas.

K. B. Karosienė man patarė sustoti 
Oaklande, bet man norėjosi juo greičiau 
pasiekti San Francisco, tai nesustojau.

(Bus daugiau)

Viso: ..................................................................................... 14,623
Kad padaryti šį vajų sėkmingu, dar reikia beri kelių dešim

čių naujų vajininkų. Lauksime greito atsiliepimo.
—“Vilnies” Adiinistracija.

KALAKUTAS LAIMĖJIMU
Lapkričio 18 Dieną Bus Duota Dvilovanos

1. Didelė višta; 2. Didelis ir graž kalakutas. 
Tik užeik pas ZADE’S ir gar tikietą. 

Zade’s Bar, 6753 S. Wesrn Ave.
Chicago, Ilk

IŠKILMINGO ATIDARYMOPARĖ

MARTIN'S TAVRN
F. A. Bukauskas

(M. Kulikausko)
720 West 35th Street, Chicago, Hbis

10831 S. Michigan Avenue
Chicago, . Illinois — Tel. Commodore 0990

Šeštadienį, Lapkričio (Nov.) 1811939
Skanių užkandžių dykai ir visokių juokų. Gialiksi visus 
savo senus draugus, pažystamus, kurių daug uj nematei.

ROSELANDE
KONCERTAS IR ŠOKIAIVILNIES NAUDAI

Rengia Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 139 Kuopa

Sekmadienį, Lapkričio 26,1939
LIETUViy DARBININKU SVETAINĖJE

10413 S. Michigan Ave.

Bus Įdomus programas, 
kuriame dalyvaus: Ro- 

selando Moterų Kliu- 
bo Choras; Chipiu- 
te, šokikė, Lietuvių Vai
kų Mandolinų orkestrą 
po vadovyste Joe Budri
ke; Trio iš Chicagos: 
Dočkienė, Abekienė ir 
Judzentavičienė.

Šokiam grieš Stanley 
Lesch orkestrą.

D. JUDZENTAVIČIENĖ
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V I t N I Sšeštas puslapis.

ROSELANDO ŽINIOS

Teatras ir Balius

Aidiečių pamokos; politikos 
kliubo parengimas.

Anglų inilitarinis orlaivis “kur nors Francijoj”. Anglija giriasi lokių orlaivių pasiuntusi 
didelį kiekį į Franciją, kad pagelbėjus kariauti su Vokietija. Jei lik tiek lepasiunlė kai 
į Lenkiją, lai naziai vargiai ką tepajaus.

L. D. Aido choras šaukia spe- 
ciales pamokas sekmadienių ry
tais. Nedėlioj, lapkričio 19 d., 10 
vai. ryte. Darbininkų svetainė
je, 10413 S. Michigan avė., įvyks 
aidiečių pamokos. Visi daini
ninkai bukite pamokose. Turime 
prisirengti prie kankliečių ir 
vo koncerto.

9-to wardo Lietuvių Politikos 
Kliubas rengia teatrą ir balių 
sekmadienį, lapkričio 19 d., Visų 
šventų Parapijos svetainėje. 
10806 S. Wabash avė. Pradžia 
5 vai. vakare. Bus suvaidinta 
gražus veikalas: “Grafas Ūki
ninko bernas”. Paskui bus šo-

Veikalas įdomus ir pamoki
nantis. Perstato, kaip du dva
rininkai susiginčija del valstie-l 
Čių nekulturiškumo. Vienas sa
ko, kad ūkininkai taipjau kultū
riški, kaip ir dvarininkai; kitas 
sako, kad ne. Persitikrinimui 
vienas jų išeina į kaimą bernauti.

Sekmadienį tą viską matysi
te. Bukite kliiibiečių parengi
me.

: Vilniaus Klausimi!
Motery Pasikalbėjimas
Prašome moteris ateiti j susirin

kimą, atnešti drapanų ir pi
nigais aukų.

Padėka Gaspadinėm

Pereitą sekmadienį veikėjų 
pagerbimo baukielas puikiai pa
vyko. Žmonių buvo daug, nuo
taika buvo kuogeriausia. Čia no
riu išreikšti padėką draugėm, 
kurios pagamino užkandžius, 
šios draugės labai gražiai pasi
darbavo paruošiant vakarienę: 
M. Slančauskicnė, N. Prakupie- 
nė, Gužauskienė, Murelienė, Ža
lienė, E. Stankienė, Kirkienė, 
Mateiienė, Maziliauskienė ir 
Stumbrienė.

Ačiū visiem kitiem darbinin
kam.

—Kuopos Valdyba.

Pirmadienį, lapkričio "20 d., 8 
vai. vakare, Mark White Park 
svetainėje, 30th ir S. Halsted 
street, įvyks moterų pasikalbė
jimas apie Vilniaus krašto žmo
nių šelpimą ir apie aukštas 
maisto kainas. Mitingą šaukia 
Chicagos Lietuvių Moterų Kul
tūros Kliubas, kuris plačiai vei
kia kultūros ir visuomeninės ge-

Marųuette-parkiečių 
Užkvietimas

Marquette Parko progresyvių 
organizacijos rengia į metus du 
parengimu. Žiemą mes rengiam 
koncertą, o vasarą .pikniką, šie
met musų metinis koncertas 
įvyks gruodžio 17 d., Marquette 
Hali, 6908 So. Western avė.

Prašom kitų kolonijų lą die
ną didesnių parengimų nerengti. 
Musų parengimas prasidės I vai. 
po pietų.

Koncertą rengia Literatūros 
Draugijos, LDS% ir KP kuopos.

Kviečiam visų kolonijų publi
ką musų koncerte dalyvauti.

Komisija.

Laikas Greit Veikti

Padidino Policijos
Sargybą
Stakjarduos

Artinantis unijos balsavimam 
Armour and Co., prasidėjo pla
tesnis veikimas vienos ir kitos: 
CIO ir ADF unijos. Daug dalina
ma specialių leidinių nurodant 
į balsavimo svarbą ir unijos

Stakjardų sargybai priskyrė 
dar 26 policislus iki praeis bal-I 
savimas, kuris įvyks antradienį, 
lapkričio 21 d.

Bedarbiai Rengs Pra
kalbas Bridgeporte

vių visuomenėj gyvas klausimas, 
lai kaip padėti musų broliams ir 
sesutėms tik gryžusiems prie

Tuo klausimu įvedamą kalbą 
pasakys Konstancija Abekienė, 
kuri nesenai sugryžo iš Lietu-

Antradienį įvykusiam Wor
kers Alliance 29 lokalu susirin
kime apsitarėm surengti pra
kalbas gruodžio 1 d., Mildos sve
tainėj. Masinį mitingą šaukia
me, kad plačiai išaiškinti tuos 
vargus ir kentėjimus, kuriuos 
tenka pergyventi bedarbių šei
mom ir tą, kodėl būtinai reika
linga specialė seimelio sesija 
šalpų krizio išsprendimui.

Taipgi bedarbiai plačiai dis- 
kusavo apie planuojamą marša- 
viiną į Springfieldą, kad ryš
kiai pastatyti gubernatoriui šal
pų krizio klausimą.

Aukštų maisto kainų klausi
mu padatys pranešimą Alice Jo
nikienė, kuri plačiai darbuojasi 
prieš aukštas kainas.

Po pranešimų bus diskusijos, 
pasikalbėjimas abiem klausi-

jog biskį pakėlė šalpas, o vis 
dėlto mes tik 80 nuošimčių te- 
gaunam. O turėtume gauti 100 
nuošimčių pašalpų, kaip yra val
džios nuskirta. Bedarbis.

- del. ateidamos i mitina**- auinač. 
’■kite panešiotų, bei dar gerų dra

panų bei naujų. Butų gerai, kad 
kliubietės ir kur gali parinktų 
aukų. Draugės, pasirūpinkime, 
kad iš musų pirmadienio pasi
kalbėjimo, diskusijų eitų me
džiaginė nauda Vilnijos suvar- 
gusicm žmonėm.

—Apšvietus Komisija.

Vilnicčių šelpimas yra sku- < 
bus reikalas. Mes galime del jų ; 
parinkti daug gerų drapanų. To- j

“Kur nors Francijoj”. Taip su šiuom paveikslu praneša 
Francijos cenzorius. Jis sako, jog šitokiom anti-orlaivi- 
nėin kanuolėm franeuzai esą pasirengę atmušti vokie
čių oro atakas. Kolei kas, nei vokiečiai, nei franeuzai su 
anglais tikrų atakų dar nepradėjo.

Trys Biliūnai Dolerių 
Rezervo Bankuose

Chicagos bankuose yra per 3 
bilionus dolerių rezervo. Tai di
džiausia kapitalo suma kokia 
yra šiam mieste buvus.

George J. Schaller, preziden
tas bankininkų associacijos sa-i 
ko, kad 25 metai atgal kaip bu-1 
vo įsteigtas rezervo skyrius, tail 
buvę tik $63,553,000. Dabar ta 
suma keliolika kartų padaugė
jo.

Del Karo Pašovė 
Savo Geriausią 
Draugą

JoeKarol Dune, 52 metų, ir 
Adamski, 66 m., gražiai sugyve
no ir ilgus metus draugavo. Vie
nas jų gyvena 13th str., o kitas 
ant 15th st., palei Ashland avė.

Bet aną dieną tarp jų kilo 
ginčas del karo. Dune, buk esąs 
rusas, susiginčijo su Adamski, 
i—r.«. rrezmoma smulkmenų 
kaip ten buvojbef sako, kad Du
ne pašovęs Adamskį. Pastarasis 
dabar randasi ligoninėje.

Lietuvos Vyriausybė Išleido 
Vilniaus Reikalam Paskolą

Ministerių tąiyba priėmė 1939 
metų.416% Vinimis paskolos 
įstatymo projelcą.

Paskola numitoma išleisti 50 
milionų litų noninalinės sumos. 
Lakštai bus po 25,-50, 100, 500 
ir 1,000 litų.

Už paskolą las mokama 4’6 
nuoš. metinių plukanų nuo no
minalinės lakšt sumos.

Vilniaus pasblos lakštai bus 
išperkami ligi 950 melų spalių 
15 d. nominalia kaina.

SOVIETŲ SĄJNGA PASKYRĖ 
NAUJĄ PASIUTINĮ 
LIETUVAI.

Maskva. — Svietų Sąjungos 
vyriausybė pašyrė Posdniako- 
vą nauju Lielyai pasiuntiniu. 
Posdniakovas ;vo laiku buvo 
pirmuoju sektorium Sovietų 
ambasados Beyne, paskui to
kią pat vietą įėmė Rygoje ir

Lapkričio 18, 1939 m.. No. 272.

Į !š LDS Septinto Apskričio Konferencijos F. ABEKO PRAKALBŲ
-------------------- MADČDIITAC

Waukegan, Ill. — Lapkričio
12 d., Liuosybės svetainėj atsi
buvo LDS 7-lo Apskričio meti- Dalyvavo trys broliški delegatai
nė konferencija. Dalyvavo 20 ” .............
delegatų nuo 5 kuopų, atstovau
dami virš 200 narių iš Bęloil,

Dvi Padėkavonės Dienos
Kenosha, Wis. — Kaip jau vi

siem žinoma, prez. F. D. Roose- 
veltas šį metą Padėkavonės Die
ną perkėlė į lapkričio 23 d. Bet 
Wisconsino gubernatorius pa
skelbė, kad jo valdomoj valsti
joj nepaisys prezidento dekla-

lapkričio 30. Bankieriai taipgi 
jam pritarė. Lapkričio 23 dieną 
Įlankos Kenoshoj bus atdaros, o 
lapkričio 30 bus uždarytos.

Dirbtuvių bosai taipgi norėjo, 
i kad lapkričio 23 d. darbininkai 
- dirbtų, bet darbininkai už tą die

ną pareikalavo laiką ir pusę kai
po už šventadienį, bet bosai ne-

me dvi Padėkavonės Dienas.
Lapkričio 21 d., German-Ame-

Lyros choro pamokos. Visi cho
ristai dalyvaukite, nes turime 
prisirengti prie koncerto, kuris 
atsibus gruodžio 3 d., German- 
American svetainėj.

Lapkričio.26 d., 10 vai. ryte, 
po numeriu 5006—24th avė. at
sibus LDS 7-to Apskričio Komi
teto posėdis. Tą pačią dieną, kaip 
1:30 po pietų, German-Ameri
can svetainėj įvyks perstatymas 
“Komedija Statinėj.” Rengia 
Moterų Pažangos kliubas. Visi 
dalyvaukite. —Kenoshietis.

Paryžius, lapk. 16. — Ablavo- 
se ant komunistų reakcinė Fran
cijos vyriausybė vakar suėmė 
Paryžiuje du komunistus mies-

pažangius žmones.
DuladicFO vyriaunybč ytill jdll- 

kusi, nes komunistai lėktuvais 
skleidžia prieš karinius pamfle
tus ir pradėjo leisti slaptą dien
raštį “L’Humanite.”

Athenai, Graikija. — Fašisti
nio diktatoriaus Metaksio žval
gai giriasi susekę Graikijos Ko
munistų Partijos slaptą spaustu
vę. Esą suėmė kelis asmenis, jų 
tarpe išvaikyto parlamento vie
ną atstovą.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom Ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimu.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, HL

TEL. VICTORY 067n

WEST SIDE HALL
Buv. Meldažiaus Svetainė

Patogi svetainė šokiams, 
i baliams ir bankietams, da

bar galite randuoti.
Kreipkitės:

R. S. GIRČIUS
2244 W. 23rd Place

Tel. SEEley 9083 

Sheboygan ir Kenosha. “Royals” 
226 kuopa delegatų neprisiuntė.

nuo 2-ro Apskričio.
Konferencija buvo gana gera; 

veik visi delegatai dalyvavo dis
kusijose ir rimtai svarstė orga
nizacijos reikalus. Prie LDS 97 
kp. prisirašė vienas naujas na
rys—J. Smalskis.

Septintą valandą vakare įvy
ko koncertas surengtas 7-to Aps
kričio ir 97 kuopos. Programas 
buvo neilgas, bet gana įvairus. 
Dainavo Kenoshos Lyros choras, 
vadovaujant D. Juden ir Wauke- 
gano Liuosybės choras, vado
vaujant G. Steponavičiui. Bro
liai Vaišnorai sudainavo duetą 
ir P. Dauderis su A. Bitvinsku 
duetą ir po solo. Dainavo Chica
gos Moterų Trio: Abekienė, Doč- 
kienė ir D. Juden. Taipgi daina
vo solo ir chicagietė Sle|M»navi- 
eienė. ‘

Programas publikai paliko. 
Didžiumą publikos sudarė jau
nuoliai. Kadangi buvo pasižadė
jęs pakalbėti jaunuolių klausi
mu chicagielis T. Žebrai t is, tai 
mes manėme, kad gausime daug 
jaunuolių į LDS ir suorganizuo
sime jaunuolių kuopą Wauke- 
gane. Bet kaip tyčią. T. Žebrai- 
lis nei pats nepribuvo, nei kitą 
į savo vietą neprisiuntė. Atrodo, 

turėdami supratimo jaunuolių 
klausime, turėsime darbuotis, 
kad suorganizavus LDS jaunuo
lių kuopą Waukeganc. Tai jau 
antru kartu bandome gauti iš 
Chicagos jaunuolių pagelbą, bet

nies” anglišką skyrių, daugiau 
nieko nerasi, kaip keturių Chi
cagos jaunuolių kuopų pasigy
rimą. Jie čainpionai ant visko, 
bet kad paprašai parodyti savo 
veiklumą ir pagelbėti mažesnėm 
kolonijom, tai ir atsakymo ne
sulauksi. —Waukeganietis.

HEALTHY FOOD 
RESTAURANT

LIETUVIŠKI IR AMERIKO
NIŠKI VALGIAI SU GE

RIAUSIU SKONIU
P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Gaminti Patyrusių Virėjų. 

Vikrus Patarnavimas.
3206 S. Halsted Street

CHICAGO, ILL. 
JULIA ADAČKUS

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS--Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

John Graber Garage
809 W. 32nd St.. 
Chicago, Ill.

Taisau automobilius, trokus. Dar
bą garantuoju. Kas tik reikalinga 

§ del auto pataisymo, atlieku visokį 
- darbą. Kreipkitės.

MARŠRUTAS
Draugas F. Abekas, “Vilnies” 

redaktorius, bus Wisconsiife’’ 
valstijoje visą savaitę ir pasa
kys kelias prakalbas.

Dabartiniu laiku labai svarbu 
kiekvienam lietuviui išgirsti kas 
dedasi Europoj ir Amerikoj, 
ypatingai, kad išlaikius Ameriką 
nuo europinio karo.

Abekas kalbės šiose kolonijo
se ir raginama draugai prisi
rengti prie prakalbų, išgarsinti 
jas nurodytose dienose:

Gruodžio 1, Port Washington, 
Wis.

Gruodžio 2, Sheboygan, Wis.
Gruodžio 3, Milwaukee, Wis.
Gruodžio 6, 7, Racine, Wis.
Tad prašome organizacijas 

surengti d. F. Abekui prakalbas 
nurodytose dienose.

—“Vilnies” Adm.

J. JUKELIO PRAKALBŲ 
MARŠRUTAS

Draugas J. Jukelis, senas vei
kėjas ir geras kalbėtojas, nenu
ilstančiai besidarbuojąs darbi
ninkiškame judėjime, šier mė
nesio pabaigoj pradės prakal
bų maršrutą įvairiose kolonijo
se. Jis pasakys prakalbas seka
mose vietose:

Lapkričio 30, South Bend, Ind.
Gruodžio 1, 2, 3, Cleveland, 

Ohio.
Gruodžio 4, Middlefield, Ohio.
Gruodžio 5, 6, Youngstown, O. 
Gruodžio 7, 8, Akron, Ohio. 
Gruodžio 9, Toledo, Ohio.
Prašome visų kolonijų drau

gus surengti d. J. Jukeliui pra
kalbas, nes dabar yra labai daug 
svarbių dienos klausimų, ku
riuos reikia gvildenti.

—“Vilnies” Adm.

RESTAURANT 
AUDITORIUM
3131 S. Halsted St.

Vilnies Jubiliejinis Koncertas
BALAHDŽIO M 0., 1940Ashland Auditorium VILNIAI SUKANA 20 METŲ Balandžio 8 

d., 1940 m. Prašon visas Chicagos ir artimų 
kolonijų organizajas, draugijas bei kliubus 
nerengti jokių pangimų balandžio 14 d., bet 
būti “Vilines” jubejiniam parengime.
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WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM
WENB 
WAAF 
WCFL

D ŠinnūlEfl IR RYTOJ
BRIGHTON PK. ŽINIOS
Iš Literatūros Draugijos Kuopos 

Susirinkimo.

CHICAGOS STOTYS

10.80 
1080
1131 1200 
111* 136*
1488

635.1

177.1 
177.'

Lapkričio 18, 1939

8:45—WGES. Sophie Bartkus.
WCFL. Double in Stars.

10:00—WHIP. Šaltimiero Programas.
10:30—WGN. U.S. Army Band.

/WCFL. Youth Program 
ll:0(f-WMAQ. School of Music.

NEDĖLIOJĘ
Lapkričio 19, 1939

8:00—WBBM. News.
8:45—WGES. Sophie Bartkus.
9:00—WAAF. Carnival of Comięs, 

WGN. Morning Concert.
10:00—WBBM. Press News.

WHIP. Šaltimiero Programas.
10:15—WCFL. Sunday Swing. 
10:30—WGES. Balalaika Melodies.

WMAQ. Music and Youth. 
WGN. Leo Freudberg’s Orch. 
WLS The Southernaires.
WGES. Peoples Programas. 

11:30—WBBM. Man on the Street.
WAAF. Hit of the Show.

LLD 1(M kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyko 13 d. lapkri
čio, Hollywood svetainėj. Susi
rinkimą atidarė kuopos organi
zatorius A. Grina. To vakaro pir
mininke lapo išrinkta D. Dijo- 
kicnė.

Moterų komitetas išdavė gerą 
raportą iš atsibuvusios prieš au
kštas kainas konferencijos lap
kričio 5 d., Hull House salėj. Ra
portavo draugės Guzevičienė ir 
Sheikienė.

POPIET

Draugai Giliai
Drg. Win. Gillius, kuris gy

vena toli Northsidėj, visuomet

užsimoka už “Vilnį” ir paau
kauja. šiomis dienomis Gilliai 
užsimokėjo už dienraštį ir paau
kavo 50 centų. —O- R-

Progress Krautuvėj
THANKSGIVING DIDIS

IŠPARDAVIMAS
Kainos Negirdėtai Sumažintos.

DOVANOS DUODAMOS DYKAI

Cook Countys
DIDŽIAUSIAS IŠPARDAVIMAS 120 METU

350 Puikiausiu Chicagoje Atimtų Automobilių 
PARDAVIMUI — PRAKTIŠKAI JŪSŲ PAČIŲ KAINA

Išsirinkite savąjį karą iš didžiausio, puikiausio šiam krašte automobilių 
pasirinkimo Ir sutaupykite šimtus dolerių.
Čia rasite karą, kokio norite tokia kaina, kokią išgalėsite mokėti. Nors 
ir 1,000 mylių nuo Chicagos gyventumėte, jums apsimoka dalyvauti 
šiam didžiuliam išpardavime. Niekur kitur pasaulyje jus nerasite tokių 
žemų kainų.
Kiekvienas karas patikrintas ir garantuotas, kad duotų jums ilgų metų 
patarnavimą ir patenkinimą.

On—DODGES 1939, 1938, 1937
ir 1936 kaip nauji, kaikųrie 

su radio pigiai 
tik už

POPIET
12:00—WAAF. The Symphonic Hour. 

WLS. “Man on the Farm”. 
WJJD. Current News. .
WBBM. What Price America. J 
WGN. Radio’s Voice. 
WCFL. Shep Field’s Orch.

12:30—WIND. Bob Atcher, songs. 
WLS. Grace Wilson.
WCFL. Three Quarter Time.
WBBM. The Voice of a Cit£ 

1:00—WAAF. News Report. 
WLS. Home Talent Program. 
WBBM. News for Missus. 
WMAQ. To Be Announced. 
WCFL. Saturday Swing. 
WGN. Ginsburgh’s Orch. 

1:15—WAAF. “Seven Uppers’’. 
WBBM. Kickoff Time.

1:30—WGN. Alice Blue, pianist. 
WCBD. Civic Program. 
WLS. Prairie Ramblers. 
WCFL. Varieties.

2:00—WSBC. Concert Melodies. 
WAAF. Advent of the Marines.

2:30—WHFC. Popular Tunes. 
WAAF. Health Talks. 
WSBC. Children’s Program.

3:00—WSBC. Polish Matinee. 
WIND. Sports Edition. 
WAAF. Madcap Matinee. 
WENR. Football.

3:30—WGES. Musical Favorites. 
WIND. Race Results. 
WENR. Club Matinee. 
WAAF. “Mythical Ballroom.” 

4:00—WGES. Creation Hour.
WCFL. Football.

4:30—WBBM. Bull Session.
WMAQ. Del Courtney’s Orch. 
WGN. Tommy Tucker’s Orch. 

5:00WENR. To Be Announced. 
WBBM. Hillbilly Music. 
WMAQ. Kindergarten. 
WGES. Songs of Ukrainia. 
WCFL. News Flashes. 

WIND. Hyde Parker. 
5:15—WIND. Dance Music. 

WCFL. Union Label.
5:30—WCBD. Musicale.

W£FL. Community Fund Talk. 
WENR. Children’s Stories. 
WGN. Hoagltind’s -GFclt^— 
WIND. General Melodies.

5:45—WCBD. Amer. Legion.
WGN. Ed. Thorgensen—Sports 
WCFL. The Hit Revue. 
WIND. Current News.

• WMAQ. Southwestern Seren. I
VAKARE

6.00—WGES. Folk Songs.
WGN. Ginsbergh’s Z)rch. 
WCFL. Race Results.
WCBD. News of the Day. 
WBBM. News. 
WMAQ. Football Scores.

6:15—WMAQ. Organ Moods.
WGN. Sports Review. 
WCFL. Dad’s Family.

6:3(iĄ-WMAQ. Uncle Jim’s Qt. Bee. 
WLS. News Reports. 
WCFL. Tenpin Tattler. 
WBBM. “The People’s Plat£.” 
WGN. News.

6:45—WHFC. Čekų Programas. 
WCFL. Sports Review. 
WGN. Inside of Sports. 
WLS Sports Review.

7:00—WMAQ. Art Kassel’s Orch. 
WBBM. Gangbusters" 
WIND. Green Valley Line. 
WGN. Name Three. 
WLS. Bam Dance. 

. WCFL. Green Hornet.
WGES. Theatre of the Air.

7:30—WMAQ. “Stop Me.” 
WLS. Youth vs. Age. 
WBBM. Wayne King’s Orch. 
Wind. The Aristocrats. 
WGN. Hawaii.

7:45—WCFL. Where to Go.
8:00WGN. Griff Williams’ Orch. 

WCFL. Art for Your Sake. 
WBBM. Your Hit Parade. 
WLS. National Bam Dance. 
WMAQ. Arch Oboler’s Play.

8:30—WMAQ. Death Valley Days.
, WGN. News.
\ WCFL. Labor Flashes.

8:45—WBBM. Sat. Nite Serenade. 
WGN Clyde McCoy’s Orch.

9:00—WMAQ. Camel Caravan. 
WCFL. Symphony Orch. 
WIND. Current News. 
WSBC. Slovak Revue. 
WGN. America Looks Ahead. 
WLS. Barnyard Jamboree.

9:15—WBBM. Sports Huddle. 
WHFC. Margučio Programas. 
WIND. Walkathon. 
WGN. Heidelberg’s Orch.

9:30—WMAQ. What’s My Name’ 
WIND. Football Parade. 
WBBM. Red Cross Call. 
WLS. Barn Dance Frolic. 
Boyd Raeburn’s Orch.

10:00—WGN. Johnnie Davis Orch. 
WMAQ. Art Kassel’s Orch. 
WBBM. American’s at Work.

10:15—WBBM. Public Affairs.
WGN. Anson Week’s Orch.

10:30—WCFL. “The Life Program.” 
WIND. Tommy Reynolds. 
WHFC. Simphonic Prog. 
WBBM. News.

> WMAQ. Abe Lyman’s Orch. 
11:00—WBBM. Mitchells Ayres Orch. 

WMAQ. Gene Krupa’s Orch. 
WSBC. Radio Debut. 
WLS. National Barn Dance. 
WGN. Late News.

11:30—WIND. Current News.
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WMAQ. Bill Bardo’s Orch. 
WGN. Tommy Dorsey’s Orch. 

12:00—WIND. The Nite Watch.
WBBM, European War News. 
WIND. The Nite Watch. 
WENR. Ace Brigode’s Orch. 
WMAQ. John Kuby’s Orch.

12:00—WBBM. Hillybilly Music. 
WAAF. Musical Hour. 
WCFL. News Flashes. 
WENR. Hit Tunes. 
WGN. Don Arres and Och.

2:15—WCFL. Fashions on Parade, . 
WGN. Radio Warblers.

12:30—WCFL. Nat’l. Emerg. Talk. 
WMAQ. From Hollywood. 
WGN. Alice Blue, pianist. 
WJJD. Sunday Serenade. 
WBBM. Motorcade of Music.

1:00—WENR. Great Plays. 
WIND. Kick-of Time. 
WMAQ. Smoke Dream. 
WHFC. Margučio Programas. 
WAAF. Remember With Joy. 
WJJD. Missing Persons. 
WCFL. Spotlight Program. 
WGN. Musical Memories. 
WWAE. “Yugoslav Hour”.

1:30—WCFL. Cameo Theatre.
2:00—WGES. Mirror of Events. 

WENR. Laying of Cornerstone 
At Franklin D. Roosevelt 
Memorial Library.

WBBM. Symphony Orchestra. 
WGN. Meditation and Melody. 
WSBC. Jewish Drama Guild. 
WMAQ. Dramatizations.

3:00—WENR. National Vespers. 
WAAF. Idea Exchange. 

WGN. Nobody’s Children.
4:00—WENR. Vagabonds Quartet. 

WAAF. Legends of Illinois., 
WMAQ. Blue Barron’s Orch. 
WBBM. Hobby Lobby.

4:30—WMAQ. Spelling Bee. 
WJJD. Music Scoreboard. 
WENR. Metropolitan Audition. 
WBBM. Ben Bernie.

5:00—WBBM. “Silver Theatre”. 
WCFL. Polish Program. 
WENR. Amateur Hour. 
WGN. “Listen America”.

5:15—WIND. Judge Gutknecht. . 
5:30—WMAQ. Grouch Club. 

WCBD. Scripture Hour. 
WIND. Zingo Game.
WBBM. Gateway to Hollytv’d. 
WGN. Calling All Cars. 
WCFL. Budriko Programas.

Drg. M. Rasimienė raportavo 
iš moterų susirinkimo įvykusio 
lapkričio 9 d., “Vilnies” svetai
nėj.

Bankieto komisija raportavo, 
kad smarkiai rengiasi prie mu
sų kolonijos pažangių organiza- 
Icijų metinės vakarienės, kuri 
įvyks lapkričio 25 d., Hollywood 
svetainėj. Musų darbščioji komi
sija, rūpestingosios gaspadinės, 
sako, padarys tokią vakarienę, 
jog dėl daugelio bus staigmena. 
Kiek girdėti, tai kalakutų tikrai 
ragausime bankiete.

Taigi, prašau plačią publiką 
nepraleisti šitos progos. Aš už
tikrinu, kad nesigailėsite atsilan
kę. Bus ne tik šauni vakarienė, 
bet ir muzika šokiams.

Paėmus draugijos centro rei
kalus pasvarstyti, nutarta paau
kauti $5. Nutarta paraginti ir ki
tas kuopas, kad neužmirštų cen
tro reikalų dėl knygų išleidimo.

Nutarta ateinantį kuopos susi
rinkimą turėti užkandžių ir ar
batos. Tatai parūpins kuopos 
valdyba.

VAKARE

Susirinkimas buvo vidutiniš
kas. Daugiausia lankosi mote
rys. Vakaras praleista gerame 
upe, atliekant daug naudingo 
darbo.

Po susirinkimo turėjome dis
kusijas: 20 metų pažangos veik

lia bei komunistinio judėjimo

6:00—WBBM. European War News. 
WENR. Bill Bardo’s Orch. 
WIND. Polish Program. 
WMAQ. Jack Benny. 
WCBD. Dinner Concert. 
WGN. Anson Week’s Orch.

6:30—WGN. Dick Jurgen’s Orch. 
WENR. Mr. Dist. Attorney. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch. 
WBBM. History in the Making 
WMAQ. Fitch Bandwagon.

7:00—WMAQ. Charlie McCarthy. 
WHFC. Lietuvių Programas. 
WBBM. “The Adventures”.. 
WGN. Heidelberg’s Orch. 
WLS. Revival Hour.
WCFL. Irish Hour. 
WIND. Paradise Ballroom.

7:30—WGN. Boyd Raeburn’s Orch. 
8:00—WMAQ. Man. Merry-Gd-Rd- 

WCFL. Amateur Hour. 
WIND. The Walks ton. 
WGN. Your Sunday Date. 
WBBM. Sun. Eve. Hour.

8:30—WMAQ. American Album. 
WENR.Irene Rich. Story. 
WGN. News.

8:45—WENR. Sports News. 
WGN. Your Sunday Date.

9:00—WCFL. Revival Hour. 
WENR. Concert Miniature. 
WBBM. Campbell Playhouse. 
WGN. Good Will Hour. 
WMAQ. Hour of Charm.

9:30—WENR. Cheerio. 
WMAQ. A City oi> Parade. .

10:00—WENR. Press News. 
WGN. Hockey Games. 
WBBM. News.

0:30—WGN. Dick Jurgen’s Orch. . 
WCFL. Ships of Dreams. 
WBBM. Armstrong’s Orch.

11:00—WBBM. News.
WENR. Reggie Child’_s Orch. 
WCFL. Hessberger’s Orch.

11:30—WGES. Front Page Drama. 
WGN. Johnnie Davis’ Orch. 
WBBM. Bob Chester’s Orch. 
WCFL. Joe Venuti’s Orch. .

12:00—WBBM. News.
WGES. March of Health. 
WGN. Boyd Raeburn’s Orch. 
WIND. The Nite Watch. 
WMAQ. John Kirby’s Orch. 
WBBM. European War News.

peržvalga. Diskusijose dalyvavo 
Grina, Gvalda, Survilienė, Slici- 
kienė, šimkaitis, Jarušienė, Mai- 
nclis, Sakalienė, Jokubauskienė, 
Dijokicnė ir kiti. Yra noro, kad 
ir daugiau tokių diskusijų butų.

—Diskusijas Mylintis.

M. Kavaliauskienės 
Ir Sunaus Padėka

Marcelė Kavaliauskienė ir su
nns Marshal išreiškia didžiausią 
padėką tiem, kurie dalyvavo ve
lionio Kavaliausko paminklo 
atidengime Lietuvių Tautiškose 
kapinėse, lapkričio 12 d. Jau su
kako 6 menesiai kaip ilsisi ka
puose brangiausias tėvelis . . .

Pasilikus žmona, sūnūs, bro
lis Antanas, pusbroliai ir kiti 
giminės liūdi.

šia proga ačiuojani visiem da- 
lyvavusiein paminklo atidengi
mo iškilmėse. Didžiai esame dė
kingi draugui Trijoniui, kuris 
pasakė gražią prakalbą.

Velionio brolis A. Kavaliaus
kas taipgi širdingai visiem 
ačiuoja už simpatijos išreiški
mą.

Ilsėkis mylimasis Lietuvių 
Tautiškų kapinių žemelėj.

Moteris Marcelė ir sūnūs 
Marshal Kavaliauskai.

Iš Kinijos Viešnia

LIETUVIŠKI RADIO
PROGRAMAI

Žavėjančios Dainos, "Gyvenimo Ban
gos,” Smagi Muzika, Žinios, 

Patarimai ir t.t.

Dėl įdomios ir smagios valandęlps 
praleidimo, primintina radio klausy
tojams užsistatyti savo radio ant sto
ties WGES rytoj, nedėldienį, 11-tą 
vai. prieš piet. Programo išpildytojąi 
stropiai rengiasi patiekti šį programą 
vieną iš gražiausių ir įdomiausių. Žy
mūs dainininkai padainuos daug grą
žtų dainelių. Dramos artistai šauniai 
suloš “Gyvenimo Bangos,” tiesų .pa
tarimai, smagi muzika ir visokie pra
nešimai suinteresuos kiekvieną klau
sytoją. Ypač geros žinios iš Progress 
Krautuvės apie didį Thanksgiving 
išpardavimą, kame yra geros progos 
nusipirkti namų reikmenis už specia
liai sumažintas kainas. Patartina ne
pamiršti pasiklausyti. Rep. J-

$265

Cook County Finance Co
1340 West 63rd Street. (Prie Loomis)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis

O A—FORDS 1939, 1938, 1937 
ir 1936 visi naujų karu są

lygose, pigiai C191
kaip ......................................

Ift—LA SALLES nuo 1938 iki 
žv 1936 ypatingai puikus C9QC 
karai už................................

O C—BUICKS, 1939, 1938, 1937 
ir 1936 kiekvienas parsiduo

da pigiai

1 E—STUDEBAKER nuo 1939 iki 
*<> 1936 modeliai visi 6 cilin- 
derių kaip nauji $195

I O—PLYMOUTH 1939, 1938 
1£ 1937 ir 1936 vos vartoti, pil
nai garantuoti.....  $225

1A-PONTIACS 1939 iki 1936; 
■t" visi geroj padėtyj ir C9QE 
parduosime tik už <pZi3 J

1 A—CHRYSLERS 1938, 1937 ir 
IV 1936, garantuotas, C94E 
kaip nauji už___ ....._____

10—CHEVROLETS nuo 1939 
IG ii{j 1936. Visi modeliai, ka.in

..................$225
? 4—OLDSMOBILES 1939, 1938 

1937 ir 1936 taip žiba kaip 
naujas sidabrinis doleris $255

$12.95
Kiti Zenith Midget Radios iki

Papuoškit Savo Valgyklą Su Šiuo Setu 
7-nių dalių labai. gražiai padarytas riešuto kombinacijos 
medžio už specialiai sumažintas kainas.
7-nių dalių setas — 6 kėdės ir stalas reguliarės vertes $80.00, 
parsiduoda už .............. gfl/Į
Bufetas pritaikytas, lik $24 00

Gražus 1939 m. rudeninės ma
dos parlor setai reguliariai 
verti $85.00, išpardavimo 

kaina tik 

$54.50 ... „
LEMPA DYKAI $39./5

SPECIALIS IŠPARDAVIMAS

šis 1939 rudenio mados virtu
vei gesinis pečius,,vertas $65, 

parsiduoda Už

tik .....
Kiti CONSOLE ZENITH

nuo $29.00 iki $195.00
Nauji Midget Radios Pasirinki-

šis Naujas 1940 Philco Radio 
padarytas priimti

PROGRESS’ KRAUTUVE

$69.50

Geriausiu IŠdirbusčių Radios už Labai Mdžas Kainus
1940 Zenith Midget Radio

W—PACKARDS nuo 1939 iki
1936. Visi garantuoti, kaip

nauji Ši9QĖ
tik už J

S—HUDSONS nuo 1939 iki 1935 
kiekvienas gaxantuo- $195

Taipgi turime virš 150 senesnių karų iš visų gamybų ir modelių nuo 
1935 iki 1932—visi garantuoti tik už $45.
ATMINKITE, KAD KIEKVIENAS KARAS YRA PILNAI GARAN

TUOTAS IR DUOS JUMS METU PATARNAVIMĄ
IR PATENKINIMĄ

Viskas, ko mes prašome, tai pirm neSu pirksite, aplankykite mūsų pa
rodos kambarį ir palyginkite mūsų kainas. Mes pažadam jums siuprizų. 
Jums nereikia ir pinigų, mes imsime jūsų karus kaipo jmokėjimą, o 
likusią dali jūs galite išmokėti kaip patogiau.
Įspėjame ir automobilių dylerius, kad nepraleistų progos aplankyti 
mūsų parodos kambario, jei nori geriausio Chicagoj pirkinio.

Atdara kasdien ikj 10 v. v. ir visą dieną sekmadieni

Užvakar atvežė į Brookfield 
zoologijos daržą Pandą. Panda 
dar jauna—lik 60 svarų.

Panda yra meškos. pavidalo. 
Tų žvėrių randasi tik vakarinėj 
Kinijoj Szechuan provincijoje. 
Viena, los žvėrys neplėšrios, o 
antra, jų labai mažai yra, už tai 
tai]) aukštai vertinamos.

Brookfieldc iškilmingai suti
ko Pandą.

$7.50 ir $9.75
PILNAS PASIRINKIMAS 1940 RADIOS: 

PHILCO, RCA VICTOR, ZENITO, EMMERSON 
ir kitų Už Mažiausias Kainas.

Didelė nuolaida už senus radios mainant ant naujų.
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

KALDROS — BLANKETAI — MATRASAI 
SIŪLOMA SPECIALIAI MAŽOM KAINOM 

$3.00 pilnos mieros valinės kaldros po . . $1.69
$.>.00 v. pilnos mier. vilnom išpildytos kaldros .... $2.95 

$7.50 vatiniai matrąsai po ..........
$15.00 springsiniai matrasai po .. 
$3.75 70x80 dubeltavi blanketai po 
$5.50 9x12 gražios klijorikčs po ..

BOHEMIAN GIRL
“ČIGONAITĖ

Nov. 26, 1939 
NAUJOS GADYNĖS CHORAS 

SOKOL HALL

$3.95
$7.75
$1.95

.. . $2.98
Geriausių Išdirbysčių Radios už Labai Mažas Kainas

BWHecI

j LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 1
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių Eg 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse I
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį 9

Albert V. Petkus

4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus į
1410 S. 491 h CL, Cicero B

TEL. CICERO 2109 9
6834 S. Western Avenue R?

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips ■
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108th SL
TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL B

TEL. YARDS 1419 B

I L J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIŲLEVICIUS g
4348 S. California Ave. B

TEL. LAFAYETTE 3572 9

3224 SO. HALSTED STREET
NETOLI 32-ros GATVĖS BRIDGĖPORTE.

JURGIS NAKROšlS, Vedėjas
Tel. Victory 4226 ' Chicago. Illinois
Pasiklausykite mūšų gražaus Lietuviško Programo rytoj. Nedėlioj, 

11 vai ryto iš Stoties WGES. 1360-kilocycles

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

xr inr /a j koplyčios visose
JLz JL IV1 Chicagos dalyse

Klausykite mūsų radio programus Antradienio ir Šeštadienio rytais, 
10:00 Vai. Ryto, iš W.II.I.P. stoties (1480-K) su Povilu Šaltimieru. ,

7



Aštimtaš puslapis. Vilnis Lapkričio 18. 1939 n.., Nu. Ž7».

KLAUSIA GUBERNATORIAUS, 
KAIP BUS SU PAŠALPOM!
Padėkos Dienoj Pikietuos Šalpų 

Administraciją
Nežiūrint visų šnekų apie 

darbų padaugėjimą, o Chicagoj 
kaip ir buvo apie ketvirta dalis 
miliono žmonių priklauso nuo 
pašalpų. Buvo prašyta ir pakar
tota, kad gubernatorius sušauk
tų specialę seimelio sesiją šalpų 
kryžiui aptarti, bet dienos slen
ka, mėnesiai praeina ir čia pat 
žiema, o dar nieko neatlikta. 
Specialės šalpų sesijos prašė ma
joras Kelly; reikalavo miesto ta
ryba; pakartotinai reikalavo al- 
dermanas Douglas; siuntė re
zoliucijas Darbo Nepartinė Lyga 
ir Workers Alliance, bet iš 
Springfieldo nei žodžio nėra, 
kaip bi^s su bedarbiais.

Keli metai atgal buvo įvestos 
prekių mokestys. Daviniai rodo, 
kad per metus sumokama apie 
$X 1,000,000. Tik trečią dalį tų 
pinigų skiria bedarbių šelpi
mui. Kitas dvi dalis valdžia, ki
tiem dalykam paskiria.

Bedarbių organizacija rengia
si maršuoti į Springfieldą per
statyti tikrą padėtį.

Ateinančią savaitę, lapkričio 
23 d.. Padėkos Dienoj, bedarbių 
šeimos, praneša Workers 
Alliance Cook apskričio komite
tas, išstos j pikieto liniją prie 
Marchandise Mart, kur turi raš
tinę šalpų administracija ir 
WPA administracija. Bedarbiai 
reikalauja, kad jiem mokėtų pil
ną pašalpą.

—Rep.

Kitą Savaitę Bus Svarbus 
Kolonijų Draugų Mitingas

Svarbus susirinkimas šaukia
mas kitą savaitę, lapkričio 24 d., 
penktadienio vakare 7:30, “Vil
nies” svetainėje.

Ateinančiais metais (1940) 
sukanka musų dienrarščitii “Vil
niai” 20 metų. Tai bus jubilie
jiniai metai. Kad kuotinkamiau- 
siai prisirengus prie to pamin- 
nėjimo, jau dabar ir labai sku
biai reikia rengtis.

“Vilnies” jubiliejaus komisi
ja tad ir šaukia mitingą ir kvie
čia jame dalyvauti visų Crica- 
gos kolonijų draugus, veikėjus.

Draugai, būtinai dalyvauki
te. Kiekviena kolonija turi būti 
reprezentuota. Atsiminjkite— 
lapkričio 24 d.

“V.” Jubiliejaus Komisija.

“VILNIES” NAMO RE
MONTO UŽBAIGIMO

BALJUS
Balius įvyks lapkričio 18 d., 

“Vilnies” svetainėje.

“Vilnies” namo antro aukšto 
kambariai visi pertaisyta ir gra
žiai išdekoruola. Remonto dar
bą tik vakar užbaigė. Pertaisy
mas ir išdekoravimas daug lėša- 
vo. Dabar bus ne tik patogesni 
ir švaresni kambariai gyveni
mui, bet bus gražus kambarys ir 
redakcijai.

Taigi, Darbininkų Apšvietos. 
Draugija, kuri yra savininkė to 
namo žymi, kad perremontavus 
namą, jis lapo žymiai pagerin
tas.
Ta proga, kad alžymčt remon

to užbaigimą, kad parodyti per
taisytus kambarius, lai rengia 
balių.

Judžiai Ir šokiai.

Chicagiečiai gerai žino Hoi
sted st. Bet ne visi žino visas 
smulkmenas kas yra prie tos il
gos gatves. Tatai pamatyti ir dar 
paskirais laikais yra didelis dar
bas. žmonės sako, paveikslas ne
meluoja. Taigi jus turėsite pro
gą pamatyti kaip ištiesų atrodo 
Halsted st. Be to, parodys dvr 
įdomias spalvuotas filmas: vie
ną apie Meksiką, o antrą apie 
Švediją.

Po jodžių bus šokiai. Taigi, 
visi vilniečiai, Bridgeporto ir 
apielinkės lietuviai širdingai yra 
kviečiami į “Vilnies” namo re
monto užbaigimo balių, kuris 
įvyks šią subatą, lapkričio 18 d., 
7 vai. vakare, “Vilnies” svetai
nėj. —Komisija.

Neužmirškime 
Visuomenės 
Veikėjų

Sudėjus į daiktą kelis dcsėt- 
kus,, kelis šimtus bei kelis tūks
tančius žmonių pasidaro jėga. 
Kai mes veikiame del visų labo, 
lai tą darbą vadiname visuome
niniu. Žinoma, dirbdami visuo
menės labui, kartu dirbame ir 
savo labui, tos visuomenės 
nario.

, Kada mes veikdami sukeliam 
kiek pinigų svarbiem visuome
niniam reikalam, tai mes džiau
giamės, nes buna atliktas didelis 
darbas ir save matome, kai]) 
veidrodyje.

Tačiau būną taip, kad daug 
dirbę nustojam jėgų. Tuomet 
paliekam pavieniai ir jau ta vi
suomenė nesirūpina.

('•alėtų būti pavyzdžiu kad ir 
ši labai darbšti draugė, tai A. 
Mišėiukaitienp. Kol ji turėjo pa
jėgų, tai ta visuomenė įvertino, 
bet kaip dabar apsirgo, jėgos su
mažėjo, veikti negali, tai rodos 
ta visuomenė ir užmiršo vei
kėją.

Todėl aš čia netiesioginiai 
noriu priminti, kad neužmirš
tume visuomenės veikėjų, kada 
juos prispaudžia gyvenimo naš
ta, kai jau negali liek dirbt. 
Sunkioj gyvenimo valandoj tu
rime dar labiau įvertinti tokius 
žmones. Apuokas.

Tūkstantį Pašalp- 
gavių Pasiųs 
W.P.A. Darbam

šalpų administratorius Selt
zer skelbia, kad Illinois skubios 
šalpos administracija yra pam
pinus pinigų del padėjimo 1,000 
šelpiamų bedarbių į WPA dar
bus.

Oscar E. Hewitt, viešų darbų 
komisionierius, sako, kad tas 
projektas pradės tuojau veikti.

LIETUVIŲ LIAUDIES TEAT
RO SUSIRINKIMAS

L. L. T. narų visuotinas su
sirinkimas įvyks pirmadienį, 
lapkričio 20 d., 8 vai. vakare, 
“Vilnies” svetainėje.

Repertuaro komisija turi pa
skyrusi naują veikalą, taipgi 
svarbu, kad visi nariai būtinai 
dalyvautų.

Protokolų Raštininkė,
—D. Yuden.

Uždraudė Rodyti 
Judį “Berlyno” 
Žvėris’ ’

Policijos komisionierius All- 
man žymi, kad uždėjimas cenzū
ros ant judžio “Berlyno žvėris” 
pasilieka ir ant toliau. Tą judį 
uždraudė Chicagoj rodyti.

Allman sako, “Berlyno Žvė
ris” yra agitacija prieš Vokie
tijos valdžią.

Chicagos Civilių Laisvių Ko
mitetas reikalauja nuimti cen
zūrą ir leisti judį rodyti.

Vilniaus Klausimu 
Prakalbos Ciceroj
Kalbės Leonas Pruseika ir kiti 

apie Vilniaus grąžinimą Lie
tuvai ir apie Vilniečių šelpi
mą.

Antradienį, lapkričio 21 d., 8 
vai. vakare Lietuvių Liuosybės 
svetainėje, Ciceroj, įvyks pra
kalbos Vilniaus grąžinimo Lie
tuvai klausimu ir Vilnijos žmo
nių šelpimo reikalu.

Prakalbas rengia Literatūros 
Draugijos 92 kuopa. Kviečia 
plačią visuomenę svarbiame mi
tinge dalyvauti.

Ciceroj lankėsi net keli šali
ninkai ponijos ir sakė prakal
bas. Kalbėjo profesorius Pakš
tas bažnytinėj svetainėj. Jis 
apie Vilnių kalbėdamas tik ponų 
inteligentų likimu dejavo. Jis 
sakėsi draugavęs su Radzvilais, 
didžiaisiais dvarponiais ir lt, 

čia kalbėjo ir Irockistuojan-. 
tis J.’ Stilsonas.

Ut'arninke prakalbose drg. L. 
Pruseika, “Vilnies” redaktorius 
teisingai išaiškins Vilniaus at
gavimą ir dabar esamą tame 
krašte padėtį. Visi bukite prakal
bose.
Lietuvių Literatūros Draugijos 

92 Kuopos Susirinkimas
Pereitas LLD 92 kuopos su

sirinkimas buvo labai svarbus. 
Musų kuopa, tai galima sakyti 
centras progresyvio judėjimo, 
šiais metais kuopos dvi veiklios 
draugės, A'. Dočkienė ir H. 
Slrumilienė buvo išrinktos vaji- 
ninkėm. Jos smarkiai darbuo
jasi. Pralenkė visų kilų kolonijų 
vajininkus ir atsistojo pirmon 
vieton.

Įvykusio vakaro komisija. A, 
Dočkienė, Vaišnorienė ir Kati
lius pridavė nuo parengimo pel
ną .$20.00.

Buvo pakelta klausimas apie 
J. Nedvarą. Nutaria paaukauti 
jam $5.00. Taipgi nutarta pa
aukauti $5.00 savaitraščiui “Re
cord”.

Susirinkime buvo plačiai kal
bėta apie ateinantį. “Vilnies” 20 
melų jubiliejų, kuris įvyks ba
landžio mėnesį, 1940 m.

Jubiliejaus reikalais rūpintis 
išrinko komisiją iš draugų But
vilus ir Katiliaus.

—Kuopos Korespondentas.

Pasimatykite 
Su Martinu 
Kulikausku

šiandien “grand opening” 
Martino Kulikausko tavernos, 
Martin’s Tavern, 720 W. 35th 
Street.

Martinas visuomet buvo drau
giškas su gerais draugais, lai ir 
draugai turi būti draugiški su 
juo.

šį vakarą pas' Martiną bus 
daug “fonių” ir skanių valgių. 
O žmonių tai bus daugiausia.

Martino taverna žinoma, kai
po vieta, kur sueina jauni ir se
ni draugai. —Draugas.

Bridgeporto Vaikučių 
Mokyklėles Pamokos

Bridgeporto vaikučių mokyk
lėlė veikia Chicagos Moterų 
Kultūros Kliubo ir LDS 53 kp. 
kuopos komiteto priežiūroj. 
Drg. J. Rasmor labai gerai vai
kučius mokina lietuviškai ra
šyti ir skaityti. Draugė Helen 
Dabulskiutė vaikučius pamoki
na lietuviškų dainelių.

Prašome tėvų pasiųsti vaiku
čius į šią mokyklėlę.

Pamokos įvyksta pastoviai 
kas šeštadienį, nuo 1 vai. iki 3 
vai. po pietų, “Vilnies” svetai
nėje.

Vaikučiam už pamokas nerei
kia nieko mokėti.

čia tenka pažymėti, kad tuoj 
pradėsime rengtis prie vaikučių 
pramogos, kurią surengsime ka
lėdų proga. Taipgi butų malo
nu, kad ir jūsų sūnelis bei duk
relė dalyvautų programėlio iš
pildyme. —Komitetas.

Bagdonai Išvažiuoja 
Į Californią

Bagdonai, d. Mikulienienėš se
sulė ir jos vyras, taipgi sūnūs, 
ateinančią savaitę išvažiuos j 
Los Angeles, California.

Bagdonai jauni žmonės. Ke- 
lioliką metų gyveno Bridgepor- 
te. Bagdonas turi darbą naujoj 
vietoj. Kaip tik nuvažiuos, tai 
ir pradės ten dirbti.

—Reporteris.

CLASSIFIED ADS I
Phone Victory 1717
Central Auto Sales & Service 

3207-9 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
1938 metų Dodge 4 door touring 
sedan, su tronku, Philco radio, 
heater. Juoda spalva, visai mažai 
vartotas, atrodo kaip naujas. Kairia 
tik $525.00.

CARL WAINORA. Savininkas

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051,

REAL ESTATE FOR SALĖ” 
Namai-Žemė Pardavimui

KRUTAMI PAVEIKSLAI
ir

Vilniaus Krašto 
Žmonių Šelpimui 
Bazaras Atidėtas
Bazarą Atidėjo į 
Gruodžio Mėnesį.

Rengiamas bazaras Vilniečių 
šelpimui liko atidėtas. Kaip bu
vo numatyta'ir skelbta, kad ba
zaras įvyks lapkričio 17,18 ir 19, 
tai tapo atidėtas del svarbių prie
žasčių. Dabar bazaras įvyks 
gruodžio 1, 2 ir 3 dd., Sandaros 
svetainėje, 814 W. 33rd st.

Kviečiame visus atsilankyti ir 
kas ką galite bazarui paaukauti.

—Komisija.

Medicinos Daktarai Į
Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS 
4422 S. Western Avenue 

KASDIENĄ
Nedtllomls pasui sutarti
Phone Virginia 3316 J "

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS, 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS: 11 ik! 12, 2 Iki 4 Ir vakarais 
7 ik! 9. Šventadieniais 11 ik! 12 ryto.

Tel. Yards 3146

HOUSES FOR SALE
7251 S. Winchester Ave., 6 kambariu 
rezidencija, tile maudynė, 50* pėdų lo
tas, 2 auto, garadžius, netoli mokyk
los ir bažnyčios; geras privažia vi irias. 
Parduosiu nebrangiai. Prospect 74/73.

(18-20)
NAMAS bus pigiai parduotas. Mūri
nis trijų pagyvenimų, du flatai, krau
tuvė ir skiepas. Prie Lincoln Ąve. 
Kaina $3,500. A. C. Hey, 3941 N. Ash
land Ave. Buckingham 1743. (18c2J) -
NAMAS su tavernų ir dviem pagyve

nimais ant 63-čios, netoli Kedžįp, 
kur yra judėjimas žmonių dieną ir 
naktj; tik už $4,900. Pašaukit Butkus, 
Hemlock 2310. (17-18)
IRVING PARK medinis namas, gasu 
apšildomas, 8 kambarių; 3733 N. 
Kostner, netoli Schurz High School. 
Parduoda labai pigiai. Phone Kildare 
6551. (16-17-1B)

FUR COATS FOR SALE
Furkautai Pardavimui 

Uždarau biznį, turiu 50 sampelių 
furkautų arba chibbies. Verti $59, 
parduosiu po $15.44. Kasnow 
Furs. 222 W. Adams, Room 263. 
Atdara nedėldieniais. (16cl8) 

9x12 ^ORIENTAL RUG,  ̂visiškai"7ną- 
žai vartotas, parduodame tik už 

$35.00, 5400 N. Cicero. (16-17-19)
PARDAVIMUI OBUOLIAI

Parsiduoda bušeliais Jonathon ir 
Delicious obuoliai nuo farmos iš Mi- 
chigano valst. Kaina nuo 75c (Jc* 
$1.50. Pristatysim namuose. Pašau
kite telefonu, Normai 3655.

(3-4-10-11-17-18-24-25)
HELP WANTED—MALE

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street 
VALANDOS: 1 ik! 3 po pietų, 6 Iki 8 Vakaro.

Tel. Seeley 7330 .
Namų Telefonas Brunswick 0597

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON

Ligonius priimam per visas 24 vai. 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 

1957 Garfield Boulevard
Tel., Hemlock 6699

Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VALANDOS: Nuo 2 ik! 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti, 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0086
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 Ir 8-8 p.m. No-

Prie pardavinėjimo stokerių ir kito
kių reikmenų dėl pečių arba anglių 

pardavinėjimo. Gera alga. National 
Stoker Co., 2820 Locust St., St. Louis, 
Mo.(18)

TONY BALTAITIŠ
prašau atvažiuoti nedėlioj, 

lapkričio 19 d.
U. B.,

3200 S. Green St.,. Chicago, III.
HEATER FOR SALE

PARDAVIMUI apšildymui pečius,- 
pigiai. Kreipkitės: Walter, 320d S.

Green, St. (18)
BUSINESS CHANCESetaoiciTff

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th Ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 Ir 6;30 Iki 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
VALANDOS: nuo 1—3 Ir 7-<ą.

Sereikomis Ir nedaliomis pagal sutarti. 
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

ATŽYMEJIMUI UŽBAIGIMO VILNIES' 
NAMO REMONTO

Subatoj, Lapkr. 18d-, 1939
Prasidės 8-tą valandą vakare

VILNIES SVETAINĖJE
3116 So. Halsted Street

Visi draugai kviečiami atsilankyti. Bus puikus programas, rodys 

krutamas paveikslus apie ūkininkų gyvenimą Meksikos šalyj; pa
veikslai spalvuoti. Taipgi bus rodoma filmą Halsted gatvės, pra
dedant nuo pietinės miesto dalies iki šiaurinės. Šiuos paveikslus 

verta kiekvienam pamatyti. — Bus gera muzikfl šokiams.

Armour and Co. 
Metinis Pelnas 
$6,500,000

Didžiosios mėsos pakavimo 
kompanijos Armour and Co. fis
kaliniai metai pasibaigė spalio 
mėnesį. Kompanijos preziden
tas George A. Eastwood raporte 
valdžiai žymi, kad 1938 ir 1939 
•metai buvę pelningi, gryno už
darbio buvo $6,500,000. Bet 
kuomet ateina darbininkų orga
nizacijos klausimas, pasirašy
mas kontrakto, kad pagerinti 
darbininkų būklę, tai tuoj užgie
da, kad negalima, nėra iš ko.

Antradienį balsuosime unijos 
klausimą. Mes visi už CIO.

—P. N.

Negrai Reiklauja 
Išvaryti Gemblerius

Nuo negrų organizacijų atsto
vai lankėsi pas majorą Kelly ir 
reikalavo išvaryti gemblerius iš 
negrų apielinkių.

Pietinėj miesto dalyj, kur ne
grai gyvena, priviso daug gein- 
blerių. Delegacija skundėsi, kad 
tie sukčiai prikalbina žmones 
visokiais prižadais ir išvilioja 
paskutinius centus, paskui ne
turi nė už ką nusipirkti maisto.

RUSELANDO ŽINIOS
Moterų Kliubo Bankietas.

Visi žino, kad Roselando Mo
terų Kliubas gerai gyvuoja. Jis 
progresuoja kaip narių skaitlin
gu me, taip ir visame kame žen
gia pirmyn. •

Dabar kliubietės rengiasi prie 
šaunios vakarienės, kuri įvyks 
šią subatą, lapkričio 18 d., Dar
bininkų svetainėj, 10413 So. Mi
chigan avė. Įžanga tik 50 centų 
išanksto perkant, prie durų bus 
65 centai.

Moterų Kliubas savo bankietą 
paįvairins gražiu programų. 
Dainuos Moterų Choras, kuris 
yra gerai prisirengęs svečius pa
linksminti.

Roselando gaspadinės. visada 
pagamina geras vakarienes. Su- 
batoj ypatingai bus puikus ban
kietas. Kviečiame visus daly
vauti.

šokiam gros St. Leščausko 
orkestras. Kliubietė.

VIETOS PRANEŠIMAI
ROSELAND

L. D. Aido Choro ekstra pamokos 
įvyks nedėlioj, lapkričio (Nov.) 19 d. 
10 vai. ryto, Darbininkų Svetainėj, 
10413 S. Michigan Ave. Visi choristai 
malonėkite dalyvauti, nes yra svarbu. 
Dalykas tame, kad turime prisirengti 
prie savo koncerto, kuris įvyks gruo
džio 10 d.. Taipgi turime dalyvauti 
programe LKM choro koncerte, kuris 
įvyks gruodžio 3 d. Visi būkite lailju.

Choro Sekretorius J. S.
(17-18)

L.D.S. H-ro APSKRIČIO POSĖDIS
LDS Il-ro Apskričio posėdis įvyk3 

lapkričio 20 d., 8 vai. vak., “Vilnies” 
svet. 3116 So. Halsted St.

Kviečiama visus komiteto narius 
dalyvauti, nes yra labai svarbių rei
kalų aptarti. Būkite laiku.

Sekr. J. Skeberdytė.

Serga Draugė
M. Klebienč

Jau nekuris laikas kaip ser
ga <1. M. Klebienč. Ji randasi na
muose, 5567 Quincy st., ant ant
rų lubų.
. Dabar d. Klebienč kiek geriau I 
jaučiasi; pradėjo valdyti koją, j 
Bet rankos dar nevaldo ir mažai 
gali kalbėti.

Prašome draugų ir pažysta
mų ligonę aplankyti. Ji jaučia
si daug linksmesnė, kaip kas at
lanko.

—Jos Draugė O. R.

Phones: Grovehill 3111
DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Į DENTISTAl "
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Straut)

Valandos: nuo 9 Iki 8 vakarais. Seredoj

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis
DENTIST AS
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 Iki 12 ryto; 1 Dd.4:30 
popiet; 6 iki 8 vakare. Trečiadienis# 

ir sekmadieniais pagal sutarti-

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

FLORIDA
Gyvenkite šią žiemą saulėtoj 

Floridoj ir bukite sveiki. Mes tu
rime jums kambarių geriausioj 
vietoj jūsų sveikatai. Yra netoli 
jūros, gera vieta žuvavimui, oren- 
žių sodas. Pigus pragyvenimas.

Dėl platesnių informacijų rašy
kite:

S. JONAITIS, 
Star Route

Bunnell, Florida 
(11-18-25)

Telefonas Michi-

Šeštadfen) ir 
Sekmadieni 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.

visą savaitę 
randasi

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, Ill.

gan Oity 2799 R 3

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Riin iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau......................   $7.65

PETROLEUM CARBON COKE, perkant 5 tonus ar daugiau, .... $7.40

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th SL 
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutarti
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